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K.aków, 23 czerwca.
Komisja budżetowa przyjęła onegdaj pro

jek t ustawy o dalszej emisji banknotów mur
kowych do sumy 2500 miljardów i kredycie 
skarbu państwa w P. K. K. P. do sumy 3150 
miljardów. Oczywiście Sejm ustawę tę uchwali 
na jednem z najbliższych posiedzeń, bo inaczej 
postąpić nie może. Państwo nie może pozostać 
‘■bez pieniądza obrotowego, jakimby on nie byl. 
>  Stoimy więc wobec nowej inflacji marki pol
skiej. ?,e ona, mimo zakazu operowania obcemi 
walutami przez banki prywatne i czarną gieł
dę, korzystnie na kurs marki naszej me oddzia
ła, —  na to zjawisko musimy być przygotowa
ni. Nie co innego, lecz właśnie inflacja, jest 
tym ciężkim kamieniem, który ściąga w toń 
nasz pieniądz obiegowy.

Jeżeli więc twierdziliśmy w jednym z po
przednich naszych artykułów, żc najnowszy za
kaz rządu co do obrotu obcemi walutami i dewi
zami, jakkolwiek w obecnej naszej krytycznej 
sytuacji, ze wszech miar wskazany, jest tylko 
pajjatywena, godzącym w zastraszające następ
stwa pomysłów walutowych p. ministra skarbu, 
ale przyczyny tych następstw nie usuwa, —  to 
mieliśmy zupełną rację. —  Przyznaje to 
cała poważna prasa polska, oceniająca kata- 
strofalne^nasze położenie nie ze stanowiska 
partyjnego, lecz ekonomicznego i finansowe
go. Stwierdzają mianowicie wszyscy poważni 
ekonomiści błąd zasadniczy w pomysłach mi
nistra WI. Grabskiego, polegający na tern, że 
me zyskawszy pod nową, zlotową walutę, pod 
kładu złota, postawił jej fikcję, puszczając w 
obieg pożyczkę ziotą i bony złote. Nadto rząd 
aprobował .obroty i obliczenia według złotego 
polskiego, zamiast na zapasie ziota, lub na bi
lansie handlowym, opartego na kursie franka 
szwajcarskiego. Stało sio oczywiście, co się stać 
musiało. Pożyczki i bony złote poszły w górg 
kosztem marki polskiej, jako obiegowej i jedy
nej, obowiązującej waluty polski j.

To wszystko, co temu złowróżbnemu zjawi
sku towarzyszyło i towarzyszy, są to już 
wszystko objawy następcze. Biąd w koncepcji 
rzekomej reformy walutowej ministra Wł. 
Giabskiego wyzyskała w lot spekulacja giełdo
wa. Od czegóżby ona była? Ona jest zawsze 
bezwzględna i okrutna. Pożyczki i bony złote 
osiągnęły kurs bardzo wysoki, —  marka spa
dla, dolar, ton najstalszy, wyrokujący miernik 
walutowy, poszedł szalenie w górę. Sytuacja 
k a la  się krytyczną.

Ministerstwo skarbu szuka chwilowego ra
tunku w ujęciu walut -obcych we własne ręce, 
względnie w ich zjednoczeniu w P. K. K. P. To 
jednak na dłuższą metę nie wystarczy. Polityka 
skarbowa staje zatem wobec Hamletowskiego 
pjtania: co zrobić dalej? Gzy kontynuować re
formę walutową, to znaczy, wprowadzić nową 
walutę zlotową, czy ratować markę polską, do
póki zloty polski nie uzyska realnego, finanso-

skarbu, podzielany jest również przez szersze 
kola fachowe i niefachowe. Nie jest on rów
nież całkowicie nowy, gdyż pojawiał się już 
nieraz w okresie najgwałtowniejszych wstrząś
nięć walutowych. Nam wydaje się jednakowoż, 
że wszelka reforma walutowa przedwczesna —  
a taką byłaby z pewnością reforma w obecnej 
chwili w Polsce —  byłaby a priori skazaną na 
niepowodzenie. I  w tem wiaśnie upatrujemy 
główne jej niebezpieczeństwo. Jeśli potrafiliśmy 
w ciągu niespełna, 5 lat doszczętnie skompro
mitować markę polską, to za wszelką cenę mu
simy uchronić od tego samego losu przyszły 
złoty polski. Śmiemy bowiem wątpić, czy ja
kiekolwiek państwo przetrwaliby zdołało dwa 
tego rodzaju eksperymenty z rzędu Stąd prze
znaczenie marki pol skiej na ostateczną zagładę 
nawet w dzisiejszym krytycznym momencie 
najstraszniejszej jej deruty, wydawałoby nam 
się krokiem niesłychanie ryzykownym11.

Opinja, naszem zdaniem, zupełnie słuszna. Bo 
gdzież pewność, że złotego polskiego nie spotka 
los mark'? Przecież ten złoty zależy w tej 
chwili nie od naszych własnych zasobów eko
nomicznych, lecz od kursu franka szwajcar 
skiego. Pamiętać należy, że pożyczka złota i 
bony złote, lo są weksle wewnętrzne, które* 
skaib w terminie wyznaczonym będzie musiał 
wykupić po cenie znacznie wyższej od emisyąj 
ńego kursu. A  czem je będzie skarb płacił? 
Oczywiście markami. Więc nowa inflacja i no
wy spadek kursu marki, albo zupełne jej za 
przepaszezenie.

Pozostaje zatem staranie, aby nie za przepasz 
czać marki polskiej i utrzymać jej wartość za 
'wszelką cenę, bądź przez zyskanie walut ob
cych w drodze pożyczki zagranicznej, bądź 
przez rozumną, znacznie od dotychczasowej ro
zumniejszą politykę ekonomiczną i handlową. 
Jednem słowem, państwo szukać musi środkow 
sanacyjnych w swoim własnym organizmie, w 
swoich własnych zasobach. Dochody^ państwa 
nie mogą się nadal opierać, jak dotychczas, na 
łatwo ściągalnych podatkach pośrednich, które 
całym ciężarem zwalono na sfery miejskie prze- 
dewszystkiem. Uruchomiony być musi w calem 
państwie aparat skarbowy do ściągania uczci
wie obmyślanych danin i podatków bezpośred
nich. Nasza polityka handlowa nie może nadal 
operować eksportem w sposób, jak dotąd, dy
letancki, obliczony na chwilowy efekt.

Są to, przyznajemy, problemy trudne. Nie 
dziwimy się, że p. ministrowi skarbu nie spiesz
no z exposo przed Sejmem. Ale też naród ma 
prawo wvmagać, aby wreszcie prowizorjum 
wmlutowe, które rujnuje państwo od chwili jego 
odrodzenia, raz się skończyło. Trwa to przesi
lenie lata całe. Teraz nie czas na walki partyj
ne, które w zacietrzewieniu przy taj arcysmut- 
nei sposobności podsycają organa prawicowe. 
Frzyehodzi moment, w którym zagrożone są 
podwaliny państwa. Zrozumieć to powinien 
rząd, na wysokości zadania stanąć musi Sejm 
i Senat.

--------------- o---------------

łfismty da M M b earaseltkiMje-kt ustawmy o środkach przygotowawczych do 
wprowadzenia waluty złotej. Przemawiał refe
rent Mianowski i dyr. Młynarski. W  art. I .  u- Ferlin, 2 2  czerwca ( r A T ) .  Nota rządu Rzeszy 
trzymano zasadę, określającą zawartość krusz- ^ a ła n a  do wrszystkich gabinetów europejskich, 
cu w złotym poLskim na 1/3100 klg. złota. Spra- z wyjątkiem francuskiego i belgijskiego, w 
w ę mennicy na razie odłożono do czasu przed- sprawie rzekomych aktów gwałtu, dokonanych 
stawienia przez rząd ustawy. Utrzjunano dwra przez wojska okupacyjne w okresie od dnia 20 
paragrafy, artykułu dotyczącego złotego obli- reaia do 13 czerwca br., brzmi jak następuje: 
czeniowego. Za podstawę wzięto wartość krusz- Propozycja niemiecka z dnia 2 maja oraz me- 
cu w złotym, wedle cen na giełdzie londyń- iRorandum z dnia 7 czerwca 1923 r. były na- 
skiej, a przy przeliczaniu na marki kurs funta cechowane szczerem pragnieniem zgody. Nie

powśtrzjunały one rządu francuskiego od stoso-szt. na giełdzie warszawskiej.

CLNA  BONÓW SKARBOW YCH.
Warszawa, 22 czerwca (PAT ). Na podstawi 3 

ustawy z dnia 22 marca w przedmiocie w y 
puszczenia 0 proc. złotych bonów skarbowych, 
została ustalona cena emisyjna G proc. złotycli 
bonow S. J. A., I. B., I. C., J, D., na 17.000 mk. 
za 1 zloty polski. Nowra cena obowiązuje z dn 
23 czerwca.

N A P Ł Y W  W ALU T OBCYCH DO P. K. K. P. 
Warszaw a, 22 czerwca (AW ). Ze sprawo

wania w dalszym ciągu wobec ludności terenów 
okupowanych systemu teroru w najjaskraw
szej jogo formie. Wszystkie powyższe akty zo
stały dokonane w chwili, w jakiej rzad francu
ski domaga się od ludności terenów okupowa
nych, aby zaniechała biernego oporu. Stanowi-' 
sko Francji czyni iluzoryeznemi wysiłki rządu* 
nitmieckiego, podjęte celem uspokojenia lud
ności. Co więcej, olrecnie właśnie należy się o -1 
bawiać, aby ludność, zraniona w najśw ietnicj- 
szych swoich uezueiach, nie dała się porwać uc

zdań, jakie nadeszły do P. K. K. P.. zarówno r*^ro '” łz ieg °  dziaiania, ktor.-go następstwa
- - wyjsc mogłyby daleko poza ramy terenu oku

powanego.

wego oparcia?
Zagadnieniem tem zajmuje się na szpaltach 

„Kurjera Polskiego11 b. minister skarbu, p. Ja
strzębski. W  pierwszej części swoich wywodów 
wypowiada zgodne z naszem twierdzenie, że 
marka polska nie jest do lego stopnia zależną 
od niemieckiej, aby spadek ostatniej z nich 
nieuchronnie miał powodować spadek marki 
naszej. W  dalszym ciągu swojego rozumowania 
dochodzi p. Jastrzębski do wniosku, że wpro
wadzenie złotego obliczeniowego poczyniło już 
takie w polskich sferach finansowych postępy, 
z obecnie w połowie drogi cofać się nie można 

i ponieważ dziś już przeciw prądowi płvnać nio 
można, jedyne wyjście z sytuacji widzi „w  
przedwczesnej niestety, ale nieuniknionej re
formie walutowej*1.

Na to odpowiada redakcja tego samego „Ku 
rjera Polskiego11, która wywodom p. Jastrzęb
skiego użyczyła gościny:

„Pogląd, wypowiedziany przez b. ministra

OTW ARCIE GIEŁDY. —  KOMISJA DEWIZO
W A. —  ZARZĄDZENIA DEWIZOWE.

Warszawa, 22 czerwca (Tel. wl.) W dniu dzi
siejszym utworzona została wreszcie komisja 
dewizowa, w której skład z ramienia rządu 
wchodzą: P. IC. Iv. P. dyr. Karpiński oraz z
ministerstwa skarbu dyr. Statkiewicz; pozałem 
biorą w komisji udział przedstawiciele banków 
dewizowych: pp. Ścigał-;ki z Panku handlowego 
KaJnern z Banku dyskontowego oraz Hofman z 
Panku Związku Spółek zarób.

Również w dniu dzisiejszym otwarta została 
warszawska giełda pieniężna na podstawie ręz- 
poiządzenia ministerstwa skarbu, które dobrz™ 
przeprowadzoną akcją potrafiło sparaliżować 
zbrodnicze-^machinacje waluciarzy i w ten spo
sób powstrzymać dalszy spadek marki pol
skiej.

Otwarcia giełd prowincjonalnych oczekiwać 
należy w czasie późniejszym. Podaż na giełdzhr 
warszawskiej w pierwszym dniu wznowienia 
jej była dość znaczna ze strony komisjonerów 
w' P.' K. Iv. P.

Od chwili obecnej kupno walut zagranicz
nych przez osoby prywatne, podlegać będzie 
podwójnej kontroli. Mianowicie nabywca wa
lut zaopatrzony w odpowiednie dokumenty, 
zwracać się będzie do jednego z banków dewr 
zowych. Bank następnie obowiązany jest przed
stawić te dokumenty komisji dewizowej, która 
dopiero zadecyduje, czy waluty należy sprze
dać, czy toż nie.

Obostrzona została również kontrola nad 
wpływem waiut obcych, pochodzących z eks
portu za granicą. Wiadze kolejowe nie będą 
przedcwszyslkiem wydawać pozwoleń na łado
wanie towaru do wagonów, o ile eksporter nie 
złoży odpowiedniego zaświadczenia, że należną 
mu sumę w walucie obcej na wywóz towmrów, 
zainkasuje w jednym z banków dewizowych.

W Y N IK I KONFERFNCJI Z PRZEDSTAW I- 
CJFLAMI BANKÓW.

Warszawa, 22 czerw ca (PAT ). Jak słychać, 
w wyniku konferencji przedstawicieli minister
stwa skarbu z przedstawicielami banków dewi
zowych przedstawiciele łych banków zgodziii 
się przedstawić po’owę sv?okh sald waluto- uiu sej'uiowej komisji skarbowej omawiano pro- j

wych do dysfozycyj władz skarbowych.. Dru
go zaś połową dewiz banki będą mogły opero
wać za zgodą komisji dewizowej, która zosta
nie powołana w dniu jutrzejszym.

RAD A DEW IZOW A W  KRAKOW IE.
Z kr.ukovf/skich sfer bankowych otrzymujemy 

następujący komunikat:
Rozporządzenie ministerstwa skat bu z dnia 

.19 bm. odebrało wszystkim bankom praw*a de- 
\vizowe, nie zawierało jednak szczegółowych i 
dokładnych instrnkcyj, w jaki sposób banki 
mają likwidować int^esY dewizowe i wahitov»'e. 
Wobec teuo odbyło się w dniu 20 bm. zebranie 
banitów krakowskich, które postanowiło wy
siać do W aiszawy delpgatów, celem wyjaśnie
nia szeregu zawiklanych kwestvj. Delegaci w 
osobach pp. Artura Cichockiego i dra Zopotha 
udali się natychmiast do Warszawy i wzięli u- 
dział w konferencji banków*, która odbyła się 
w ministerstwie skarbu dnia 21 bm. Z inicjaty
wny delegatów* krakowskich banków; udzielił 
generalny dalagat ministerstwa skarbu dla 
kontroli banków*, krakowskiemu delegatowi dla 
spraw* walutowwch prawa utw*orzenia Rady de
wizowej, w której skład w*chodzilihy: delegat 
ministerstwa skarbu jako przewodnicz., repre
zentant P. K. K. P „  oraz trzech dyrektorów 
banków. Rada ta ma za zadanie rozstrzyganie 
zawiłych spraw*, połączonych z likwidacją in
teresów dewizow*ych przez banki, a nie przesą
dzonych instrukcjami ministerstw*a -skarbu.

Delegat ministi.-rstw*a skarbu powołał do Ra
dy dewlzow*ej na członków* pp. dyr Artura Ci
chockiego, dj r. Alberta Ungara i dyr. Bieżeń- 
skiego, zaś na zastępców p. dyr. Wilińskiego, 
radcę Wolda i dra M.ksiewicza. Rada dewizowa 
ukonstytuowała się natychmiast przed połu
dniem i rozpoczęła swe czynności.

Zaznaczyć należy, że Rada dewizowa niema j 
nic wspólnego ze sprawą przydziaiu walut, czy 
dewiz, lecz tyłko wydawać będzie dyrektywy 
bankom w kwestjach liawidacji interesów dewi
zowych.

KOMISJA SKARBOW A O W ALUCIE 
ZŁOTEJ.

Warszav.*a, 22 czerwca (PAT). Na posiedze-

w ciągu dni ubiegiych. jak i obecnych wynika, 
że oddziały prowincjonalne zakupiły w ciągu 
ostatnich trzech dni walut za przeszło 550.000 
dolarów.

AKCJA  PRZECIW  SPEKULANTOM 
NIE USTANIE.

Warszawa, 21 czerwca. (AW ). „Gazeta Po
ranna11 donos-i: Rada mim/strów wysłuchała
sprawozdania ministra skarbu o zarządzeniach

Exjjcse ministra Seydy
Warszawa, 21 czerwca. 

Na dzisiejszem posiedzeniu sejmowej komisji dla 
spraw zagrani) znych minister p. Seyda wygłosił 
dłuższe „exposeŁ, w którem na początku podniósł, 

do walki, ze spekulacją walutową. Zatwierdziła że za granicą pracuje anonimowa propaganda, ma-’ 
te zarządzenia i wypowiedziała się za dalszeei ją ca na celu w*mówrić wogóle w zagranicę, a zwła- 
kon&ekwentn&tn ich przeprowadzaniem. Wobec szcza w międzynarodowe sfery finansowe, że Pol-
tego —  pisze dziennik —  wszelkie pogłoski 
i nadzieje czruuogieldziurzy, że energiczna ak
cja rządu osłabnie, są bezpodstawne.

W A L K A  Z CZARNĄ GIEŁDĄ.
Warszawa, 22 czerwca H AT). Akcja prze

ciwko czarnej giełdzie prowadzona*jest z nie
słabnącą energją Obecnie zwracają baczną u- 
wagę na punkty centralizaeyjno waluciarzy. —  
W .zoraj, w godzinach popołudniowych, doko-

ska jest wojowniczo usposobiona, zwłaszcza wobce 
sowietów I Gdańaaa. Ta robota, opierająca się wy. 
łączn e na 1-1 amuwach, miała częściowy skutek, 
szkodząc państwu polskiemu. Minister p. Seyda za
znaczył, że polityka polsku jest nawskróś pokojo
wa i że Polska wykonuje lojalnie wszystkie trakta
ty i konwencje, domaga się jednakże, ażeby inni 
w stosunku do ni3j tak Mim o postępowali.

Przechodząc do sprawy. Gdańska, stwierdził mi- 
jnister, że stosunki z Gdańskiem doszły już do al>

nano obławy w kilkunastu warszawskich cu- Ju> genat k j ^  na drod; e ; vsteinatycz-
riCłmionh I* t apa hv?łvr oiarłlio ri.am nrnmm neim r. ł.kicrniach, które były siedliskiem czarnej gieł- nego przeciw staw iania się w ypływ ającym  z trak i
i yX R u ^ : Zy® 3nl e..6,4 tatu prawom i najżywotniejszym interesom, pań-

niestety po 
;k na nie- 

wrogiej
| Polsce, doszło do absutdum. W tych warunkach 
rząd polski uważać musi za. bezcelowe pertrakta
cje, czy targi o talu, czy inny szczegół stosunku 
Gdańska do PoIskI. Lecz mimo wszystko, wbrew 
wszelkim fałszywym pogłoskom, Polska, trwająo 
stanów czo na gruncie pokojowym, zw*róci się do Li
gi narodów i stwierdzi stanowczo, co następuje: 

a) Wszelką ingerencjo z tytułu art. 103 trakta
tu wersalskiego w epuawy wwwnątrzne Rzeczypos
politej musi rząd polski uznać, jako niezgodną 
z tym traktatem, gdyż ani duch, ani tekst tego ar
tykułu me przewidują żadnego uzależnienia legis- 

AKCJA W ALU TO W A RZĄDU NIEMIEC- ilutywy i egzekutywy na terytorjum Rzeezj-posp-}- 
KIECO. litej polskiej od procedury, w nim- przewidzianej

Wiedeń, 22 czerwca (PAT). „NT. Fr. Presse“  1 opisanej w* art. 39 konwencji paryskiej, 
donosi z Berlina: I 1>) Że prawa Rzeczypospolitej polskiej na teryto-

Rząd
w ziąć nową akcję celem popa 
Akcja ta ma być przeprowadzona głównie na 9 listopada 11*20 roku, nie zostały bynainrn:ej do 
giełdach zagranicznych. Rząd nie ma zbyt witi- tychczr.s zrealizowane, przeciwnie, praktyka zupeł- 

iluzyj co do wpływu tej* akcji na ceny nie dotychczas cd tego odbiega, tak, że da.sze są

wy. oraz obawy przychwycenia walut przez 
Ycładze, wczoraj na czarnej giełdzie obrotów 
walutowych nie było.

OBŁAW A W ALU TO W A WE LW OW IE.
Lwów, 22 czerwca (AW ). Podczas dzisiejszej 

obławy na czarnej giełdzie zakwestjonowano 
nieostempIow*anych bonów na sumę 1 miljarda 
około 100 dolarów, 000.000 marek niemieckich 
i stokilkadziesiąt koron czeskich.

niemiecki zdecydowane jest przedsię- ’ )um wmlnego mi.asta Gdańska, ustanowione trak
ową akcie celem poparcia kursu mami- talem wersalskim i rozwinięte w konw ncj> z dnia

kich . „ . .    j
towarów w Niemczech. Nie oczekuje on także, 
aby jednocześnie ze spadkiem kursu dolara, 
sj;ad!y także ceny towarów, jednak zamierza 
powstrzymać zwyżkę cen towarów przez obni
żenie kursu dolara

Wiedeń, 22 czerwca (PAT ). „Arbeiter Zoi- 
tung*1 donosi z Berlina:

one obecnie od ziszczenia, niż były w roku 1919.
c) Że, nie poHadając egzekutywy na terytorjum 

wolnego miasta Gdańska i zamierzając ponawiać 
próby dochodzenia praw swoich na drodze, która 
dotychczas zawiodła, oczekuje wykonania wska
zań, zawartych w artykule 100 1 198 traktatu wer
salskiego w całej ich rozciągłości przez zasanniezą 

Rząd planuje zakaz wnlr.ego handlu dewiz rewizję istniejącego stanu rzeczy i zrealizowanie 
i wydanie zarządzeń karnych na wzór zarzą- gwarancyj. stworzonych na rzecz Polski przez trak- 
dzeń stosowanych w Czechosłowacji i w Foi- ta* wersalski.
sce. Jest on jednakże przeciwny, podobnie jak j Niez ńożnie od tej akcji na terenie Lig narodów, 
prezydent Banku Rzeszy, utworzeniu centrali rząd polski poczynił szereg zarządzeń, które mają 
dewiz. .uprzytomnić jego stosunek traktatowy do Polski.
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(Ciąs* it&if-zy),

—  Pani nie ma. nikogo, bliskiego? Nikogo, 
ktoby tu mógł zamieszkać wraz z panią? —
P\ Lała. panna Anna.

—  Nikogo.
—- l o  njech pani na zimę ucieka do Krako

wa. Zostawić tii Agmioszke i odlecieć wraz z o- 
statnhn letnikiem .Prawda, inżynierze, że to 
mądra rada? A, żeby pani miala‘ jakiś cel i mi
łowanie w żyru , trzeba zacząć jakąś pracę —  
na uniwersytei iść.

— Krajać trupy, co? Albo wdychać rozmaite 
wyziewy na cheinji? Tracić siły i życie, zaiste- 
rada, jakich mało

—  Panby chciał, żeby kobiety po dawnemu 
tytko pilnowały domu i chyliły się przed mężem 
i panem. Co? Wygudnie to było, prawda?

—  O. nie —  zaptzeczył żywo- Ruszczyc —  
kobieta powinna, być wykształcona, powinna 
iść z- postępem czasu.

—  Tyłko- po to, by stać się mężczyźnie milą 
towarzyszką, co?

—  Zapewne, ii po to, każda, z was, najbardziej j 
nawet wynaturzona feministka, ma czats, gdy Raliż sobie sam, a Bóg ci poradzi.

budzi się w  niej k-obieta i wtedy jest kobietą... 
Pragnie, serca i własnego dcmiu.

ranna Anna się zaśmiała-, ale w ukośnom 
spojrzeniu, które- raipifa na. Liuszczyca, był 
pierwszy raz zły błysk.

—  W ięc la. kobieca wiedza jak ma wyglą
dać?

—  Ogólnie takiego uniwersytetu jeszcze n,ie 
maimy, aio da- Bóg, będzie i on kiedyś. Kobieta, 
powinna znać tyle z medycyny, by być dobili 
pielęgniarką i rozumiejącą podstawy hygjeny 
żoną i matką,-powinna, znać tyle z chemji, by 
kuchnia w jej domu była zdrową, bo starannie 
przyrządzone- potrawy, to podstawa zdrowia ca
łej rodziny. Dziś. niestety, panie uważają garn
ki za. wroga swoi-ch manikirowanych rączek 
i dzieci mają z nłedogotowanych potraw nieżylt 
żoiaplków, a mężowie czarne poglądy na świat. 
Niedyspozycja żołądkowa, to wróg wszelkiego

—  Uniwersytet, pański to dla kobiet, które 
przygotowywać należy do stanu małżeńskiego. 
Takich jest dziś 20 procent na ogólną liczbę, 
a reszta?

—  Zdolniejsze będą dalej z mężczyzną, wal
czyć o clilcb i wiedzę, mniej zdolne wykony
wać mrówczą a konieczną pracę takich Karol 
i Agnieszek. Przyzna paiui, przecież, że v,*ycho- 
wanie kotoicly-żony, kobiiety-matki nio poszło 
drogą postępu, jest to dziedzina zaniedbana 
i pokrzywdzona, chociaż na niej właśnie- opiera* 
się fizyczne i moralne zdrowie hidzkośeL Męż
czyźni nieraz wprost nie mają odwagi się żenić, 
bo przecież taka ładna laleczka, 'to tylko balast, 
a czasem wprost klęska-, to istota łaknąca pięk
nych tualet, rozrywek, kawiarń, flirtóu, a nie 
towarzyszka mężczyzny. Kto chowa dzieci? 
Slngi w lepszych domach, a w* niższej klasie 
ulica.. Odrodzenie ojczyzny trzeba zacząć od

szla drogą rozwoju i wiodła tam 
Po mądre kobiety, to mądre społe-

weseła. kwasy w całym domu. Z filozofji tyle, podstaw, wychować nowe pokolenie kobiet na
by ditósa 
ludzkość, 
ezeństwo.

—  Dość panie! Pańskiej kobiecie czasu bra
knie! —  śmiała- sic panna Anna.

—  Nie. pani, prawdziwej kobiecie czasu nie 
braknie, ona go sobie stworzy. A  co jeszcze 
znać powinna: z leeiogjj tyle, by znała %  Drogi 
Pożeni wiedziała, że -człowiek modli się życiem,

dobre matki i żony.
—  Zgoda-, ale państki uniwersytet jeszcze 

nie istnieje, a panna. Magda- jest, jak ptak, bez 
gniazda.

—  Pani... —  szare oczy Ruszczyea spoczęły 
na niej długiem spojrzeniem —  pani miłuje 
sztukę, prawda?

—  Coż, kiedy ona. mnie nie miłuje.
—  Widzi pani, można nie tworzyć dzieł wieł

modli pra-cą, czystą myślą i czystem ciałem, kich, ale można tworzyć piękno i mieć własne 
a nie wieczhem zanoszeniem próśb i błagań. J zadowolenie i cel w życiu. Jako artystka ma

larka, może pani być mierną, jako artystka,

pracująca dla sztuki stosowanej, może pani stać 
się siłą wybitną. Antyistyczne hafty, gobeliny, 
dywany, artystyczne introligatornie, kijka 
dziewcząt z,ręc-zm*ch .trochę dobrej woli, kapi
tał zakładowy jest- i wilia ..Rozświta11 stałaby 
się ośrodkiem jakmjś nowej wytwórni, dałaby 
pracę i dobrobyt otoczeniu, a pani —  zadowo- 
ler.iej cci. Ambicja twórcza zaspokojona,-~mo 
i zapewne duży zysk.

Błękitne oczy Magdy Yćanmińsk.iej promienia
ły światłem, prorwiszy raz od powrotu z Mona- 
ebj.um błysnął rv nich dawny zapał j  radość 
z istnienia. Gdy Ruszczyć skończył, wyciągnęła 
do niego rękę:

—  Dziękuję panu.
Było- w tem tyle -serdecznego ciepła i sze*/.e- 

rej wdzięczności, że Ruszczyc drobną rękę 
dziewczyny do list podniósł z szacunkiem. Ta 
dziewczyna, ta złotowłosa pani na Rozśwkńe. 
coiaz- silniej przykuwała jego uwagę, lubił pa
trzeć nai jej wiośnianą urudę. miły mu był jej 
głos równy i cichy, a teraz, gdy ustami dotknął 
jej ręki. zdawało m-u się, iż prąd elektryczny 
przeleciał 1 krew mu wzburzał. Wyjadę-i skoń
czy się -wszystko, pomyślał... siwieć cliłopm za
czynasz! Już nie czas...

A le raz pierwszy, gdy lego dnia z wycieczki 
wrócił i wpół leżąc na werandzie, papierosa pa
lił marzył mu się własny dom. gdziie porusza
łaby sie cicha, i dobra posłać niewieścia, czuł 
na ustach jej dłoń ciepłą i młodą.

—  Śmieszny jestem! Marze, i ,k siudent.

Papieros nicdo-palony rzucił i poszedł do 
Romka YTojtyEy grać w karty. A le przez okno 
zaglądała, cicha noc letnia) i' szedł .roz.par zie
mi od słonecznej pieszczoty gorącej... a w* taką 
noo nio dobrze jwst człowiekowi samemu.

Wiec do przyszłego noku!
Na górałskeij furce sadowula się panna An

na wraz z Romkiem. W o jljlło  wyjeżdżał na po
łudnie. bo jesień w kraju mogła być dla niego 
zabójczą. Tak pragnął tu jeszcze kiedyś wrócić, 
pOKOcluił te góry, te la,sy wiecznie zielone, czy 
wróci? Jego zima, spocona ręka daiżcj, niż w y
pada, przytrzymała ciepłą dłoń Mngih... dk wił 
go w gardle jakiś nieokreślony żal... wielki 
■i CLę*/.k:-... A  ona siała, przed r.:m w białej łckiiioj 
sukni, z dużym pękiem jesiennych róż i uśmie
chała się, a w biękitnm-h oczach miała wiilgoć 
łez. Tacy bliscy i mili stali Hę jej ci obcy  łu
dzić, przez ciąg tych tygodni kilku, że nie mo
gła sobie wyobrazić, jak. jej życie wyglądać bę
dzie be-z nich.

—  Niech pan napisze dużo. długo, a- z w*io- 
sną. ?. nierwszem ciepłem słońcem, proszę wró
ci i*. fBkój będzie czekać.

—  A  jożeli wrócą... jako zdccydow*any kan
dydat śmierci... przyjmie mnie pani też i udziel; 
Ostatecznego asykl? Samolubny jestem, widzj 
pani, ale zdaje mi się, że byłoby mi lżej umie
rać, patrząc na panią.

<C. d .  m ) .
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Rząd postanowił stanowczo wytrwać na tej dro j Zaznaczyć należy, że kuratorjum okręgu szkol- 
^ze> .ego popiera akcję zabaw ruchowych dla młodzie-

Tosatno odnosi się do Niemiec. Nie mamy wobec jży i w tym celu wydało okólnik do zarządów 
Niemiec pod żadnym względem zamiarów agrcsy- szkól miejskich, zachęcający do wysyłania dzieci 
Ynych. Przeciwnie, będziemy kontynuowali per
traktacje drezdeńskie, aie nie możemy dopuścić

neazieia, czerwca 1923.
0

sie publicznych ćwiczeń na boisku zlotowem. Pod-! 
czas budowania piramid przez zastęp członków So
kola krakowskiego, zszedł prezydent z trybuny na 
środek boiska i wśród niemilknących oklasków

do uszczuplenia uprawnień; wypływających dla mcm za urządzenie i odstąpienie nowych wielkich

na zabavcy uo parku dra -Jordana. Kuratorjum wy- odebrał raport od prowadzącego zastęp druha A. 
słało tałże do zarządu Sokola pismo z podziękrw. a- Hamburgera, zapytując następnie każdego z

Polski z traktatu wersalskiego. Nie bedzierny też 
obojętnie przysłuchiwali s:ę, jak ministrowie pras
cy miotają publicznie obelgi na Polskę i obwiesz
czają, że ziemie, przyznane Polsce na podstawko 
traktatu wersa!skiego} należą do niej tylko przej
ściowo, i nie będziemy się przyglądali mdyferent- 
nie, jak władze pruskie wydalają Polaków z gra
nic Rzeszy niemieckiej i jak na jej terenie ludność 
niemiecka dopuszcza się gwałtów wobec bezbron
nej i spokojnej ludności polskiej, Minister Seyda 
apeluje do. społeczeństwa polskiego, aby na gwał
ty, jak dotąd, tak i nadal nie odpowiadało żadnym 
czynnym odruchem, lecz pozostawało rządowi rea
gowanie na bezprawna niemieckie w drodze legal
nych zarządzeń administracyjnych w stosunku do 
oby wateli niemieckich w Polsce, objawiających 
tendencje antipaństwowe.

boisk dla młodzieży szkól średnich.

Następnie omówił minister krótko stosunek Pol

i  p o f f z s b ’1 B iS l is f e k i  J o g t t
Krakowianina, przechodzącego ulicą śwr. Anny. 

zadziwiają zapewmo rusztowania, które pokryły 
ściany Collcghim Maius. Zadziwiają, bo przecież 
opadło tynki, zmurszała ccgla i zniszczone a aiien- 
ne ozdoby stały się już zbyt istotną cechą tego 
szacownego zabytku polskiej architektury, by od- 

| nowa ich nie mirda każdego boleśnie dotknąć.
Lecz żart na bok. Dzięki długotrwałym wysiłkom 

kierownictwa Bibljoteki Jagiellońskiej, popartym 
alannującemi artykułami prasy;, zdołano przekonać 
sfery rządowe, że skandalu, jakim było skazywanie 

j na ruinę jednego z najpiękniejszych gmachów pu

ski do koalicji, ludzicz do innych państw, poezem 
pedniusł potrzebę dojścia do porozumienia z Cze
chami po zlikwidowaniu spraw spornych. Naosta- . , .. .
tek wspomniał minister o dobrych stosunkach z s^ut ■ cm jego
pomiędzy Polską a państwami bałtyekiemi z wy- ° 1Z~ ^ n‘ui 1 j° c 'i
jątkicm Litwy, która stale odnosi się wrogo do 
państwa polskiego.

Z Sejmu ś?ąs!deqa
Katowice, 21 czerwca. 

(Pairjntyczm manifestacja. —  Odrzucenie wnio 
sków w sprawie domu wycieczkowego w Kia- 

kowic. —  Pożyczki dia kooperatyw).

fpAT). Na dzlsiejszem posiedzeniu Sejmu ślą
skiego przed przystąpieniem do porządku o- 
Lrid marszałek dr Wolny wygłosił krótkie prze
mówienie, stwierdzając, że od dziś zaczyna się 
drugi rok polskiej państwowości na Górnymiii lU il UUl&hlfct! UalislnUWUsCl lit* Yjumyiu .. ~ t u - ?  i i \ l i l_
S lą lm  Sejm śląski służy uietylko L tereset , ^  Gnmt pod buoynek dało miasto. Rząd W  
* i,„ .___ : . • ,  _ i.wił do budżetu kwoty, potrzebne na sporzadzemoŚląska, ale również interesom całej Rzeczypo 
spolitej. W  Polsce żyjemy i Polakami jeste
śmy. Polsce należą się wszystkie nasze siły. 
Sejm śląski z tej drogi nie zejdzie i zawsze bę
dzie pracować nietylko dla Górnego Śląska, ale 
całej Rzeczypospolitej.
f Przemówienie to posłowie wysłuchali stojąc.

Następnie przystąpiono do porządku dzien
nego, a więc do dalszej dtskusjf nad sprawo
zdaniem komisji budżetowej w  sprawio petycji 
kuratorjum krakowskiego o udzielenie subwen 
cji na budowę domu wycieczkowego w Krako
wie w wysokości 50 miljonów marek. Komisja 
budżeto-wa uchwaliła większością głosów od
rzucić wniosek komisji szkolnej, która go po
pierała, uzasadniając odmowę swą tern, że na 
nierwszem miejscu jest m tem zainteresowane 
miasto Kraków, czerpiąc od zwiedzających ko
rzyści gospodarcze i będąc w  możności dom 
taki wybudować. Izba przychyliła się do zapa
trywania komisji i wniosek odrzuciła.

W  dioigietr; i Uze.cn‘m czytaniu uchwalono 
projekt ustawy w przedmiocie udzielenia po- 
iyczki Spółce Brackiej w Tarnowskich Górach 
w wysokości 750 miljonów marek, zwracanych 
według parytetu złotego polskiego. 
w.W dalszym ciągu przyjęto w pierwszem czy
taniu ustawę w przedmiocie przyznania dla 
miasta Lublińca pożyczki w wysokości G00 mi
ljonów marek na budowę elektrowni.

Nad sprawozdaniem komisji budżetowej w 
sprawie wniosku rady wojewódzkiej w przed
miocie udzielenia kooperatywom pożyczki w 
wysokości 3 miljardów marek, -wywiązała się 
dłuższa dyskusja. Komisja budżetowa ze wzglę
du na trudne położenie kooperatyw z powodu 
ostatniej dewaluacji marki polskiej, wszyscy 
mówcy uznali potrzebę przyjścia z pomocą 
kooperatywom.

Marszałek Wełny zarządził przerwę z powo
du wpłynięcia wielu poprawek i wniosków, a 
to w tym celu. ażeby komisja budżetowa mo
gła ustalić swe stanowisko i uwzględnić wszyst
kie wnioski.

Po półgodzinnej prserwie uchwalono udzielić 
kredytu do wysokości 3 miliardów marek.

Następnie odesłano do komisji aprowizacyj- 
nej rezolucję bloku narodowego, która poleca 
radzie woje-wódzkiej, ażeby wydział aprowiza- 
cyjny ze swoich zasobów rozdał kooperatywom 
górnośląskim odpowiednie ilości cukru, celem 
przeciwdziałania brakowi cukru i drożyżnie. W  
tej sprawie wpłynął wniosek NPR, który doma
ga się, ażeby cukier w ilości GO ton miesięcznie 
przeznaczono dia kooperatyw.

Na tem porządek dzienny wyczerpano. Na
stępne posiedzenie we środę dnia 27 bm. o godz. 
J S-tej.

Zabawy ruchowe dia młodzieży 
w parku d/s Jurdsna

W  parku dra Jordana odbywają się codziennie 
cd godz, 5—7 wieczorem na wszystkich boiskach 
giy i zabawy ala dzieci szkół powszechnych płci 
obojga. W zabawach biorą udział uczniowie i ueże
niec zkól miej,,kich pod kierownictwem kandyda
tów seminarjum nauczycielskiego.

Tegoroczny ruch ćwiczącej dziatwy wzmógł się 
W porównaniu z rokiem .przeszłym 6-krolnie, tak. 
że obecnie przez 8 boisk parkowy cn przewija się 
około 500 dzieci w wieku od lat 6 do 14.

Prócz dzieci 6zkól powszechnych, bierze udział 
W zabawach młodzież szkól średnich, dla której' 
z przyłączonych teremiw dawnego toru wyścigo
wego wydzielono nowe miejsca zabawowe. Na 
placach tych utworzono 4 olbrzymie boiska zatra- 
■wione i ogrodzone na razie drutem kolczastym. Na 
nowych boiskach odbywają się od godz. 3 do 7 
wieczorem masowe zabawy, w których pod kie
runkiem zakładowych nauczycieli gimnastyki bie
rze udział rów noczcśme młodzież kilku szkól śred
nic h, a mianowicio seminarjum nauczycielskiego 
męskiego, gimnazjum li, III, V, \ 11, oraz semina
rjum żeńsldego p. Muennichowcj.

Ćwi
czących w zastępie Krakowian o zawód, wiek oraz 
o czas należenia do Sokola. Prezydent na odchod- 
nem każdemu z osobna uścisnął dłoń.

PODWYŻSZENIE PŁAC URZĘDNICZYCH. Ra
da ministrów na posiedzeniu onegdajszc-m zajmo
wała się między innemi sprawą podwyższenia płac 
urzędnikom w związku ze spadkiem marki polskiej. 
Postanowiono dodać do pensji czerwcowej 28 pro
cent, prócz przyznanych już 14 procent.

Z Warszawy telefonują nam: Uchwalony wczoraj 
przez Radę ministrów dodatek drożyźniany dla 
urzędników państwowych wypłacony ma być je
szcze w miesiącu bieżącym. Dodatek ten należy 
traktować na razie jako zaliczkę na pensję lipcową.

ZAKOŃCZENIE ROKU W SZKOLACII UZU
PEŁNIAJĄCYCH. Uroczyste zakończenie roku 
szkolnego, połączone z rozdaniem świadectw w 
szkołach uzupełniają! ych przemysłowych, zawodo
wych i handlowych w Krakowie, odbędzie się w 
niedzielą, dnia 24 czerwca br. o godz. 10 rano.

W YNIK KONKURSU NA PIEŚŃ SOKOLĄ. Na 
ogłoszony przez zarząd Sokoła krakowskiego kon
kurs na pieśń sokolą, wpłynęło 16 prac. Komisja 
sędziów konkursowych w osobach pp. pref. Jachi- 
mcekiego, prof. Wodzi-nowskiego, Turskiego, Szcze
pańskiego i Góreckiego uznała za najlepszy i du
chowi sokolstwa odpowiadający wiersz p. Edwar
da Kubalskiego, nadradcy magistratu krakowskie
go. Nagrodę w wysokości 100.000 mk. przezna
czył p. Kubalski na pracę muzyczną, mającą sta
nowić podkład pod nową pieśń sokolą.

ZBIÓRKA NA KOLON JE WAKACYJNE. W 
niedzielę 24 bm. urządza Tow. kolonij wakacyj
nych dla uczniów szkól średnich Krakowa i Pod
górza zbiórkę uliczną, tramwajową i teatralną na 
cele Towarzystwa. Cel tak szlachetny i humanitar
ny, jak kolonja wakacyjna w Porębie Wielkiej, 
skłoni niezawodnie szerokie warstwy społeczeń
stwa do poparcia tej idei. Wydział Towarzystwa 
uchwalił onegdaj wysłać 100 uczniów potrzebują
cych wypoczynku na letnie wywczasy do Poręby 
Wielkiej, atoli olbrzymie koszta utrzymania kolo- 
nji stoją na przeszkodzie, by tę liczbę uczniów 
wysłać. Od drobnych, ale licznych datków w dniu 
składkowym niedzielnym zależy zdxoV.de dziesiątek 
naszej niezamożnej młodzieży.

DAR NA POMÓC AKADEMICKĄ. Tow. akc. 
„Trzebinia11 złożyło na ręce wojewody dr Gałe
ckiego n i rzecz Komitetu opieki nad młodzieżą 
akademicką 1 miljon marek.

DAR NA MLODZIFŻ AKADEMICKĄ. Dr Artur 
Benis, profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego zło
żył w rektoracie sumę 1,000.060 mk., pizcznacza- 
jąc ją na pomoc potrzebującej wypoczynku ubo-

, . , , . . .  . , . . , giej młodzieży akademickiej. Za ten szlachetny
obowiązkow znajduje Bię stale t  systematyczno ^  IUwcrsytetu jabłońskiego-p.

ofiarodawcy imieniem Uniwersytetu Jagiellońskie
go serdeczne podziękowanie.

WYCIECZKA Z GÓRNEGO ŚLĄSKA. W naj
bliższych dniach przyjeżdża do Krakowa wyciecz
ka kola śpiewackiego „Rota“, oraz stowarzysze
nia bibljotecznego. w Król. Hucie, składającego się 
z pracowników dyrekcji polskich kopalń skarbo
wych na G. Śląsku. W wycieczce weźmie udział
okoio 500 osób. Goście zwiedzą zabytki Krakowa i 
saliny wielickie.

O UWIDACZNIANIE CEN 1 ZAKAZ DODAWA
NIA ICH W ZLOTU CH POLSKICH. Stwierdzono, 
że przepisy rozporządzenia magistratu w sprawie 
uwidaczniania cen na towarach, nie są w ostat
nich dniach należycie przestrzegane. Wobec tego 
magistrat przypomina, że wszyscy właściciele 
sklepów, składów, rcslauracyj i wogóle wszelkiego 
rodzaju przedsiębiorstw handlowych, obowiązani 
są Wywiesić w swych lokalach na widocznem miej
scu czytelne cenniki, na wszystkie bez wyjątku,

Ulicznych w Polsce, dłużej cierpieć nio można. Żm 
łować tylko mocno trzeba, że argumentem decydu
jącym był nie tyle stan budynku, ile szkody, któro

zdezelowania. 
Jagiellońskiej nie 

ograniczają się bynajmniej do uporządkowania 
szaty zewnętrznej. Największy len i najstarszy pol
ski księgozbiór, któiy już pól tysiąclecia zaspaka
ja potizeby naukowe całych rzesz profesorów, uczo- 
rych i studentów, dawno domaga się innego po
mieszczenia. Pomijam, że budynek obecny jest { 
zupełnie dla celów bibljotecznych nieodpowiedni, 
a nawet w niektórych swoich częściach wskutek 
wilgoci wprost zagraża zbiorom — lecz przedo- 
wszyslkiem jest zbyt ciasny, by mógł pomieścić 
napływające wciąż tysiące tom o w książek i czaso 
pism. Bibłjoteka dusi się dosłownie — i jeżeli w 
najbliższych latach me zaradzi się złemu, to sta
niemy przed ewentualnością zastanowienia je j ' 
sprawnej działalności. Na szczęście myśl budowy 
nowego gmachu jest podobno w siaajum roaliza

kwoty, potrzebne na sporządzenio 
planów i prace przedwstępno. Jest jednak oho 
w.ią-zkiwn opinji publicznej, by pilnie śledziła spra
wę i nie pozwoliła na jakąkolwiek opieszałość.

Lecz to muzyka przyszłości.1 Tymczasem brak 
miejsca jest aktualny —  zaradzić mu może jedy
nie opróżnienie parteru Collegium Nowodworskie
go, na które daiemme czoka Bibłjoteka od lat. —*• 
Czas już najwyższy", by ministerstwo robót publicz
nych umożliwiło uniwersytetowi przeniesienie 
stamtąd sominarjów, a to przez ukończenie remon 
tu budynku dawnej szkoły przemysłowej, prowa
dzonego dotychczas nau wyraz opieszale.

Nio zamykają się na tem dezyderaty Bibljoteki. 
Jest ona instyrtutem uniwersyteckim i wśród jej

kompletowanie zapasu książek i czasopism nauko
wych we wszystkich językach świata, by umożli
wić w ten sposób profesorom pracę, dać badaczom 
mużność posuwania nauki naprzód, a studentom 
ułatwić kształcenie się. 1 tu Bibłjoteka spotyka na 
każdym kroku trudności az zanadto często nie do 
przezwyciężenia. Skromna, dotacja rządowa wy
starcza na najpotrzebniejsze zaledwie wydatki. 
Stosunki walutowe ograniczają poniżej minimum, 
a nawet uniemożliwiają sprowadzanie książek za
granicznych. Kontakt naukowy z zachodem słab
nie, a nawet iwie się czasami. Tymczasem żądania 
ze strony pracowników naukowych i studentów 
rosną z dnia na dzień. Tłumaczy się to pauperyza
cją inteligencji. Nieraz się przed wojną zdarzało, 
że profesor, a nawet student, nie znalazłszy w Bi- 
bljctece koniecznie potrzebnej książki, kupował ją 
dla 6icbie, pomimo szczupłych środków. Dziś staje 
się to mało mużliwem w stosunku do polskiej książ
ki, a cóż mówić o zagranicznych.

Społeczeństwo musi w jakiś sposób tym fatal- nu -  na spi,.edaż artykuły powszedniego
rzcchodząc | - -nym stosunkom zaradzić. Państwo, [ 

kryzys finansowy, nie może jeszcze dziś przyjść 
z wydatniejszą pomocą, otwiera się w ięc miejsce 
dla piywatnej inicjatywy. Każdy lepiej sytuowany 
obywatel, który korzystał niegdyś z pomocy Bi- 
bljoteld Jagiellońskiej w swoich pracach i studjach, 
powinien dziś spłacić dług wdzięczności, na nim 
ciążący. Każdy, którego synowie i córki znajdują 
się wśród studentów, szukających miejsca w lek- 
torjum Bibljoteki, pomyśii zapewne o jej wspomo
żeniu. A  wszystkim innym przypomnieć należy, jak 
dużo stanowi nauka o potędze i znaczeniu narodu. 
Cu tak dobitnie ubiegłe lata- wykazały.

Podobno w najbliższym czasie powstanie Towa
rzystwo Przyjaciół Bibljoteki Jagiellońskiej, któro 
sprawami Bibljoteki się zaopiekuje. K. P.
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Ogółem przez wszystkie boislta parku dra slor-

Kraków, 23 czerwca.
PRZYJAZD RUMUŃSKIEJ PARY KRÓLEW

SKIEJ DO KRAKOWA. Wedle ustalonego pro
gramu przyjeżdża wc środę 27 bm. do Krakowa 
rumuńska para królewska wraz z towarzyszącymi 
jej rumuńskim prezydentem ministrów Bratkom, 
ministrem spraw zagranicznych Duca, ministrem 
dwom królewskiego Mfeu, wielką ochmlstrzymą 
dworu p. Mavrodi, marszałkiem dworu królewskie
go jenerałem Angelescu, jenerałem Rozwadowskim, 
b. ministrem spraw zagranicznych Skrzyńskim, 
pułkownikiem Przeżdziockim oraz daiszem otocze
niem w liczbie około 30 esób.

Po uroczystym wjeździe przez Barbakan do mia
sta, zwiedzą królestwu) rumuńscy" kościół marja- 
eki, katedrę na Wawc-lu, groby królewskie i Za
mek, skąd udadzą się wprost do salin wielickich.
Po gnipdiufijS w województwie u pp. Gałeckich, 
opuszczą królestwo rumuńscy Kraków.

PRZYJAZD UCZONYCH GOŚCI A M E R Y K A N  
SKrciI DO KRAKOWA. W poniedziałek 25 bm.̂  
przyjeżdżają na dwudniowy pobyt- do Krakowa ] by:

w Bonarcc, gdzie zapali! się ter, używany do sma
rowania dachów" na barakach wojskowych. Żołnie
rze ugasili ogień przed przybyciem straży pożar
nej.

KOM UNIKATY I  ZAWIADOMIENIA
OTWARCIE MUZEUM IM. BARĄCZA. Termin 

otwarcia muzeum im. Ba rącza odroczyło ponow
nie prezydjum miasta do wtorku 20 bm. Otwarcie 
muzeum nastąpi w tym dniu o godz. 12 w połu
dnie.

KONCERT MŁODZIEŻY SZKÓŁ ŚREDNICH 
I SEMINARJGW NAUCZYCIELSKICH KRAKOW
SKICH, który miał się odbyć 17 bm., odłożony 
wskutek przyczyn natury technicznej, odbędzie się 
nieodwołalnie w niedzielę, 24 bm., o godzinie 11 
przed południem 'w sali teatru miejskiego „Opera 
i OpereLka“ przy ulicy Rajskiej. Koncert ten, na. 
którego program złożą się popisy chóru między
szkolnego, orkiestry" i solowo pod "kierunkiem zna
nych chlubnie pedagogów prof. Franciszka Konio
ra i prof. Kazimierza Garbusińskiego, wzbudził za
równo w szkołach pedagogicznych i rodzicielskich, 
jak i wśród młodzieży szkolnej żywe zaintereso
wanie.

Z POLSKIEJ AKADEMJI UMIEJĘTNOŚCI. Fo-
siedzenie wydziału historyczno filozoficznego od
będzie się w poniedziałek, 25 bm. o godz. 6 wie
czorem. Porządek dzienny: Prof. R. Taubenschlag: 
Serwituty w prawie grecko-egipskiem.

L fu i z@ swiaia

Przeniesieni: Boufall Bronisław, radca legacyj- 
ny I. klasy", przedstawiciel państwa polskiego przy 
mieszanej komisji i trybunale rozjemczym Górnego 
Śląska w Katowicach do centrali M. S. Z. Adam- 
kiewic! Jerzy, sekretarz legacyjny I klasy posel
stwa Rzeezypo.-politcj p.olskiej w Londynie, do 
konsulatu Rzeczypospolitej polskiej w Jerozolimie, 
w charakterze kierownika z tytułem radcy lega- 
cyjnego II. klasy. Kleczyński Jan, starszy refe
rent konsulatu Rzeczypospolitej polskiej V  Byto
miu, do konsulatu Rzeczypospolitej potekiej w Es
sen. Dr Krokowski Konrad, konsul II, klasy, kie- 
rowmik wydziału konsularnego poselstwa Rzeczy
pospolitej polskiej w Wiedniu, do konsulatu Rze
czypospolitej polskiej w Lipsku, w charakrt.rzij 
kierownika.

PROGNOZA NA SOBOTĘ. Cieplej, chmurno, 
przejściowe deszcze, miejscami wypogodzenie się, 
wiatry zachodnie.

SKŁADKI W ADMIN. „N. REFORMY". Wikto
rowie i Janek Erunmerowie złożyli na Dom me
dyków 50.000 mk.

pierza również w zimnej wsdzie,
15?i

prof. uniwersytetu Kolumbijskiego w Nowym Yor
ku i dyrektor tamtejszego stu ijum pedagogiczne
go dr Paweł Monroo i prof. dr Wiliam Russell, kie-

użylku, oraz uwidocznić ceny bezpośrednio na od
nośnych przedmiotach. Zwłaszcza na wystawuacli 
sklepowych w inny być ceny bezw antnkowo uwido
cznione na wszystkich wystawionych przedmiotach.

Nadto przypomina, magistrat obowiązek posia
dania faktur handlowych, które należy okazać na 
żądanie y.iadz.

Uwidacznianie cen w złotych polskich oraz w 
obcych walutach jest niedopuszczalne.

Niestosujący się do powyższego zarządzenia, ka
rani będą bezwzględnie karą aresztu do 3 miesięcy, 
a nadto nałożoną zostanie na nich grzywna do
1.000.000 mk.

ŻĄDANIA NOWYCH PODWYŻEK CEN. Ceeby 
rzeżników i masarzy oraz restauratorzy i ka\vi<arze 
krakowscy wnieśli wmzoraj do magistratu nowe, 
znacznie podwyższono cenniki. Rozpatrzy je miej
ska komisja cennikowa na posiedzeiru w dniu 
25 bm.

CENA POLĘDWICY PIECZONEJ. Magistrat 
krakowski wyjaśnia, że ustalona ostatnio na polę- 
dwdeę kwota' 32.000 mk. za 1 kg. odnosi się do 
polcdwucy pieczonej wr zakładach masarskich.

Z TARGU. Na-wczorajszym targu ceny nabiału 
w porównaniu z cenami wtorlcowcmi znacznie 
w zrosły. Za litr mleka zbieranego żądano 1000— 
1100 mk., niczbieranogo 1500—1600, mleka kwa
śnego i maślanki 1000—1100, śmietany słodkiej 
2500—2600, kwaśnij £000—6000, 1 lii r masła 27— 
28 000, sera 5100—60o0, jaja 650—700 za sztukę. 
Drób: kura 25—50.000, para kurcząt 15—Sa.OOO, 
kaczka 25—30.000, gęś młoda 40—50.000. Zn ru
maki stare płacono po 350—400 za 1 kg. Nowe 
jarzyny sprzedawano: po 1400—3000 mk. za wiąz
kę buraków, marchwi 1200—3000, pietruszki 1500- 
2000, za kopę cebuli 7000, za kopę kalarepy 25—
30.000, za główkę sałaty 400—000, ogórek 3—7000, 
kalafior 10—12.000. Owoce: i  kg. czereśni w sprze
daży hartownej 5—6000, w detajlicznej 7—£000, 
jabłek 20—22.000, truskawek 10—12.000 mk., litr 
poziomek 8 —10.000, boTÓwek 1800—2000 mk. Ry-

1 kg. karpia 40— 50.000, szczupaka 30.000,
łososia 50.000, wiślanych 28— 30.000 mk.

NOSACIZNA WŚRÓD KONI W KRAKOWIE. 
M.e-jski urząd weterynaryjny stwierdził w ostat-

ramięnia ministerstwa towarzyszy im dr Brunon 
Kozłowski. Prof. dr Monroe jest słynnym uczonym 
i autorem cennej pracy pedagogicznej pt. „Ency- 
łlopedja wycho wawcza", tudzież dzida o „Wycho- 

dana przewija się dziennie około 1500 dzieci Kwantu średnirm". 
młodzieży. ’ WYRÓŻNIENIE SOKOLA KRAKOWSKIEGO

Ćwiczenia trwać będą do końca sierpnia, wzglę-" PRZEZ PREZYDENT A RZECZYPOSPOLITEJ. W

równik 6tudjum rolniczego. Przybyli oni do Polski Tuich dniach szerzenie się chorób zaraźliwych wśród 
głównie celem zbadiuiia naszego szkolnictwa. Z koni, a zwłaszcza szereg Wypadków nosacizny. W

PRZEDŁUŻENIE USTAWY O REKWIZYCJI 
MIESZKAŃ. W „Dzienniku ustaw" z dnia 15 czerw 
ca ogłoszono następującą ustawę:

Art. 1. Przedłuża się moc obowiązującą ustawy 
z dnia 4 kwietnia 1922 r. o obowiązku zarządów 
jjjnin imejskieh dostarczania pomieszczeń do dnia 
25 listopada 1923. Art. 2. Wykonanie niniejszej i 
ustawy powierza się ministrowi spraw wewnętrz
nych w porozumieniu z ministrem sprawiedliwości. 
Art. 3. Ustawa niniejsza wchodzi W życie z dniem 
jej ogłoszenia, z mocą obowiązującą od dnia 25 
maja 1923 r.

REDUKCJA PERSONALU MINISTERSTWA 
SPRAW ZAGRANICZNYCH. W porozumieniu z 
komisarzem oszczędnościowym, mhiister spraw za 
granicznych, Seyda, rozpoczął przeprowadzanie 
oszczędności w ministerstwie spraw zagranicznych. 
Zamierzone są bardzo poważne redukcje, szczegół 
niej w zakresie personelu, zatrudnionego na pla 
cówkat-h zagranicznych.

OFICEROWIE MARYNARKI POLSKIEJ WE 
FRANCJI. Pclska marynarka wojenna wysyła pe
wną li-ezbę oiicerów do Francji w celach wyspecja
lizowania się w puszezególnych służbach. Mianowd- 
cio zostaną wysłani oficerowie na kurs artylerji 
marynarki ‘wojennej i do „Ecole dkapplieation". 
Nieco później wyruszy kilku oficerów marynarki 
wojennej na kurs wyławiania min, stanowiąc z ofi
cerami, już bawiącymi w o Francji na kursie hydro- 
awjacji i w szkole francuskiej marynarki -wojen
nej, spory zastęp polskich oficerów floty, studju- 
jąc.yeh we Francji.

PODROŻENIE BILETÓW TEATRALNYCH. 
Z Warszawy donoszą: Magistrat upoważnił komi
sję teatralną do stopniowego podwyższania cen 
hiletów w teatrach miejskich do ICO procent. Ce
ny b ile tó w  w teatrach miejskich są dotychczas zna
cznie niższe od cen Fletów" w teatrach prywatnych.

Z KONGRESU POCZTOWCÓW. Na ukończo
nym V kongresie pracowników poczty, telegrafu i 
telefonu, który odbył się w tych dniach w Pozna
niu, kongres uchwalił domagać się od rządu speł
nienia następujących postulatów pracowników te- 
yo resortu, a skierowanych dla poprawy ich bytu. 
Kongres domaga się, aby ustawa o uposażeniu 
uchwalona zoMala przed ferjami letniemi Sejmu, 
z obowiązującym terminem, przewidzianym w pro
jekcie rządowym, a to od dnia 1 maja 1923. Kon
gres domaga się wypłacenia zaliczek na plącę w 
wysokości 2 mics. ostatnich poborów, spłacanych 
w 12 ralach, domaga się; aby pocztowcy mogli ko
rzystać z wszelkich miejsc kuracyjnych z 50 proc. 
zniżkami, jakoteż i ich rodziny.

DZIERŻAWA MONOPOLU TYTONIOWEGO NA 
ŚLĄSKU GÓRNYM. Donoszą z Katowic: W tych 
dniach podpisano w Katowicach umowę, na mocy 
której monopol tytoniowy na G. Śląsku oddaje się 
wyłącznie Związkowi powstańców G. Śląska. Czy
sty dochód przeznaczony będzie przez Związek na 
rzecz wdów i sierot po poległych powstańcach. 
Obrót miesięczny monopolu tytoirowego wynosi 
dotychczas przeszło 5 miljardów mk.

PODWYŻKA PLAC ROBOTNICZYCH NA ŚLĄ
SKU. Donoszą z Katowic: W wyniku pertrakta- 
cyj między przedstawicielami pracodawców, t. zw. 
przemysłu ciężkiego a zw-iązkamf robotników sąd 
rozjemczy przyznał robotnikom dodatek dó płacy 
w wysokości 50 proc., robotnicom zaś 40 procent. 
Podwyżka ta obowiązuje od dnl.a 20 czerwca.

NOWA AGENCJa  POCZTOWA. Z dniem 1 -llp- 
ea uruchomia się agencję pocztową 2 stopnia a o - 
niaków powiat Cieszyn, utrzymującą połączenie 
pocztowe z urzędem pocztowym Istcbn i.

RACIBÓRZ STOLICĄ ŚLĄSKA OPOLSKIEGO. 
Z Yv rocławia donoszą, że na posiedzeniu sejmu 
górnośląskiego prowincjonalnego, postanowiono 
z.doż.yć vv Raciborzu siedzibę władz administracyj
nych dla niemieckiego Górnego Śląska.

KRADZIEŻE W PORCIE GDAŃSKIM, mimo 
ciągłego podwyższania plac robotników portowych 
nie ustają. Ofiarą l radzieży padają w lwiej czę
ści fiuny polskie, które są bezbronne, wobec or- 
graizacyj robotniczych, utrudniających firmom poi 
skini angażowunio 'własnych zaufanych dozorców, 
pozwalając jednocześnie na przyjmowanie dozor
ców zrzeszony ch, co jednak w najmniejszym sto
pniu nie wpływa na ustanie kradzieży, rujnujących 
firmy polskie.

ZIMNO TAKŻE WE FRANCJI. Z różnych miej
scowości Francji donoszą, iż panuje tam nadzwy
czajno zimno. W miejscowości Charclles tempera 
tura spadl“. 20 bin. poniżej zera.

REKORD SZYBKOŚCI OKRĘTOWEJ. Okręt 
angielski „Majcstic" ustanowił noivy rekord szyb
kości, odbywając podróż z Anglji do Ameryki \v 
5 dni, 12 godzin, 18 minut.

dnie, o ile dopisze pogoda, do połowy, września.
Organizacją całego rucliu zabawowego zajmuje 

się naczelnik krakowskiego Sokoła p. Kuciński przy 
pomocy kierów nura wszystkich zabaw p. Holuub- 

da. członka rrrona nauczycielskiego Sokoła-

nicdzielę ubiegią, w rocznicę przyłączenia Górne
go Śląska do państw polskiego, w czasie pobytu

związku z pojawieniem się tej groźnej zarazy by
dlęcej, urząd weterynaryjny podjął natychmiast 
akcję, zmierzającą do przeciwdziałania szerzeniu 
się nosacizny.

ARESZTOWANIE ZBIEGŁEGO WIĘŹNIA. Po 
lioja krakowska aresztowała 26-lctnieg'O Jana Mal:- 
ka, rodem z Boszcza, który dnia 26 maja br. zbiegł 
z domu karnego w Koronowie, gdzie odsiadywał 
karę 6 letniego ciężkiego więzienia, za zbrodnię

T E A T R Y  KRAKOW SKIE.
TEATR NA WAWELU. Powtórzenie „Odprawy 

poslow greckich" na Wawelu odbędzie się, jak o- 
stateczuie postanowiono w święto dma 29 bm. o 
godz. 8'45 wieczór w toj samej obsadzie i z udzia
łem p. Wysockiej, która, na ten dzień umyślnie 
przybywra do Krakowa. Wobec nadzwyczajnej Li
czby zgłoszeń z różnych stron kraju na to przed
stawienie, powiększono liczbę i wprowadzono ka
tegorię tańszych biletów dla udostępnienia tego 
jedynego w swoim rodzaju widowiska jak naj
szerszym warstwom publiczności. Bilety można już 
nabywać w kasie teatru im. Słowackiego.

„ROMANS" SHELDONA Z P. SOLSKĄ-GROS- 
SER9WĄ. We wtorek 26 bm. wystawia teatr im. 
Słowackiego interesującą sztukę amerykańską, 
pełną romantycznego wdzięku historję nieszczęśli
wej miłości pastora do śpiewmczki światowej sła
wy, która zaniepokoiła serce spokojnego myślicie
la i zostawiła w idem rzewne wspomnienie na całe 
życio. „Romans" mimo traktowania sprair eroty
cznych, przedstawia je nie trywialnie, lecz z subtel
ną poezją wytwornego wieku dziewiętnastego. Ja
ko dający świetny popis artystom w rolach głów
nych „Romans" objechał w trumfach wszystkio 
sceny" europejskie, a także i większe polskie, dzię
ki p. Solskiej, kreującej nieporównanie rolę śpie
waczki Cavallini. U nas zn"lazla znakomita artyst
ka świetnych partnerów w pp. Kosmowskiej, Za
lewskiej, Kułakowskim, Szymańskim i Dobiesła
wie w rolach głównych. Dzisiaj po raz ósmy „Cza
rownica" Wiers-Jenscna. Jutro po południu po 
raz ostatni w tym sezonie „Popas .króla Jegomo
ści".

OPERA I OPERETKA. Dziś w sobotę 23 Dm. o 
7‘45 w. i jutro w niedzielę 24 bm. i dni następ
nych znakonrta operetka Lehara „Frasąuita", 
która w ciągu kilku przedstawień stała się najulu- 
bieńszą operetką z granych w obecnym sezonie. 
Wystąpią w niej gośeinniu fi. Miłowska, F. Kułi- 
gowski i cały doborowy zespól naszej opert tki. 
Prześliczne śpiewy, efektowne ewolucja i tańce u- 
kladu E. Wojnara, pomysłowa reżyserja E. Mino* 
wicza i dzielne kierownictwo muzyczne kapelm. 
W. Szczepańskiego, zapewniają wspanialej tej ope
retce długotrwałe powodzenie.

Z „BAGATELI". Dziś (sobota) dwa przedsta
wienia, po południu po zniżonych cenach arcywe- 
soła komedja pt. „Musisz być moy, z pp. Bruczo- 
wą, Skalską, Dobrzańskim, Ratsehką, Wesołow
skim i Mioclzińską. Wieczorem „Raj zamknięty1 
Co )lus‘a i Henncąuin a, w której występują go
ścinnie p. Ć w ik liń sk a  i p. Grabowski. W ponie
działek dnia 25 bm. jedyny raz „Dr Stieglitz", bę
dzie to jubileuszowy wieczór 50-letniej pracy sce
nicznej p. Ignacego Berskiego. We wtorek 2t> bm. 
pierwszy gościnny występ Mieczysława Frenkla 
w sztuce Hauptmaima pt „Kolega Crampton".

REPERTUARY:
TEATR IM- SŁOWACKIEGO:

Sobota, 23 bm.: „Czarownica".
Ntcdzieia, 24 bm. po pot: „Popas króla JecumoirM 

wieczorem: ..Czarownica".
Ponicdziaf-k, 25 bm.: „Czarownica",
Wtorek. 26 hm.: „Romans".
Środa, 27 bm.: „Romans".
Czwartek. 28 bm.; -„Romans".
Piątek, 29 bm. po poi.: „Czarownica" na Wawelu: 

„Odprawa posiew greckich".
TE A 1R OPERA I OPERETKA: '

Sobota, 23 bm.: „Frasąuita". v
Niedziela, 2-J bm.: „Frasąuita".

1 L A  i R ..E -A 'i A i c l . A “ .

Sobota 23 bm. po pot: „Musisz być moją"; wieczo
rem „Rai zamknięty . « •

Niedziela, 2i bm. po pot: „Musisz być moj4 i wle‘ 
czoiem: „Raj zamknięty

Poniedziałek, 25 bm.: „Dr Stieglitz .

prezydenta Kzcczy-pospolitej w Katowicach odbył kradzieży, 
się tam zlot sokoli II okręgu katowickiego. Prozy-1 POŻAR. Wczoraj rano zaw/ezwano straże pożar- 
dent zaszczycił swoją obecnością sokolstwo w cza- ne z Krakowa i Podgórza do parku wojskowego

MIANOWANIA W SŁUŻBIE KONSUL ARNEJ
I DYPLOMATYCZNEJ. Mianowani zestali: Lore 
nowicz Eustachy, wńcckonsul, z tytułem konsula
II klasy", konsulem n klasy", z pozostawieniem na 
ilotycliczasowem stanowisku kierownika konsulatu 
Rzeczypospolitej polskiej w Czerniowcack. Kem- 
bkzewtiki Leon, starszy’ referent, konsulem II kia 
sy w konsulacie Rzeczypospolitej polskiej w" Lille 
Czayłrówski Włodzimierz, attache honorowy po 
selstwa Rzeczypospolitej -polakiaj w Bukareszcie, 
sekretarzem legacyjnym H. klasy w centrali mi
nisterstwa spraw zagranicznych.

s y s t « s  s z t u k i «  M e i i e
(Wystawa młodych malarzy. — Kowarski. •—= Wo- 
dzinewski. — Karpiński. — Ćwikliński, s— Hof

man — Z pracowni Wł. Tetmajera.
Pcza urzędowemi wystawami sztuki, któro z ró

żnych względów nie dla wszystkich alty stów są 
dostępne, urządzają młodzi adepci malarskiego 
kubsztu zrzeszeni w drobne giupy od czasu do cza
su odrębne wystawki, które niosą niekiedy matę, 
rjał interesujący, lub są zapowiedzią przyszłości. 
Małą taką wystawę oglądaliśmy w tych dmac-h w 
domu miejskim przy ulicy Jabłonowski-.h w losa- 
lu Akademickiego Kola kresowego. , W szranki 
skromnego popisu stanęło czterech młodych mala 
rzy, dających swój dorobek artystyczny, może nim, 
7iiptdnie jeszezo stojący na wyżynie kanonów sztu
ki, ale w każdym Tazio dający śv indeetwo talento
wi, przygotowującemu się poważ.nemi zadatkami, 
do przyszłych w sztuce zawodów.

Portretowe i pcisażowe studja p. Horowicza w 
! technice pastelowej i akwarelowej wykazują do
skonalą obserwację i odczucie natuiy. Studjunj 
wtościanina zaleca, się poprawnością rysunkową, 
wyrazistym kolorytem i dużj m malarskim tempo- 
ramentem, Pejsażo są pełnem wdzięku odbiciem 
piękna krajobrazowego, mają zawsze dobrze wy-i
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Wvraźnio rozwijacy się miody indywidualizm 
w; kazuja rów nież prane p. Morańskiego, z których 
uajsilniejszyia w wyrazie jest autoportret. Krajo
brazy „Ogród botaniczny11 i kilka tatrzańskich 
szczytów mówią o odczuciu pejsażu, zwłaszcza 
górskiego.

Oryginalnemi -wreszcie i interesującemi egzoty- 
cznością tła są studja ori jtalne p. A. Sikorskiego, 
oparte na motywach japońskich i chińskich. Wywo
łują one wrażenie bezpośredniej obserwacji i w ty 
pie artystycznym doskonale oddają charakter sztu 
ki dalekiego Wschodu. Dwa pejsażo W. Tarau- 
czewskiego wykazują sumienne studja rysunkowo 
i usifowarne stworzenia całości, kompozycyjnie 
zwartej. W całości próbna ta wystawka kresow
ców. zachęcająco przygotowuje do zapowiedzianej 
na yasień wystawy zbiorowej Akademickiego Kola 
kresowego.

W Towarzystwie Sztuk pięknych wystąpił ze 
zbiorową wystawą swoich prac młody artysta z 'To
runia, wychowanicc petersburskiej Akademii, S 
Kowarski. Drogi artystycznych zamierzeń tego eie 
kawego malarza rozbiegają się w dwóch kierun
kach. Z jednej strony rekomenduje się on szere
giem akrów, rysowanych sangwiną, jako artysta, 
operujący na poważnej podstawie studjów akade
mickich, z drugiej ponosi go temperament nowa
tora, usiłującego wkroczyć na szlaki sztuki nowei, 
hołdującej skrajnym kierunkom ftiturystyez.no- 
eksprcsjonistycznyin. W tej dziedzinie obok dwóch 
Btudjów portretowych, rzuconych na rozwichrzone 
iło i posługujących się szczegółami, zaczerpniętemu 
% katechizmu kubistów, daje ekscentryczną postać 
Paganiniego, tworzącego swą Sonatę djabelską 
i dwie kompozycje, mniej jasno się tlomaczące. — 
Twórczość p. Kowarskiego wobec tego sprawia 
«  ażenie indywidualizmu malarskiego, jeszcze nie- 
skrystalizowancgo, w poszukiwaniu formy stoją
cego na rozdrożu.

Zo zbiorową wystawą czterech mocnych i uzna
nych malarzy krakowskich wystąpił ruchliwy sa
lon sztuki Wojciechowskiego. Złożyli się na nią* 
Wodziuowski, Karpiński, Holman i Ćwikliński. 
Popularny twórca „Odpoczynku żniwiarzy11 w cy
klu rodzajowych scen ludowych, niekiedy przyno
szących doskonałe rekapttulacje fragmentów z wiel
kich dawniejszych obrazów,, przypomina najświe
tniejszy okres swej twórczości zarówno techniką, 
jak i sposobem ujmowania motywów’, wydzieranych 
życiu. Są to pierwsze próby przywrócenia malar
stwu naszemu zarzuconego kierunku rodzajowego 
i kompozycyjnego, uwzględniającego figurę ludz
ką. Takie sceny rodzajowe, jak: „Wesele11, „Odpo- 
ezynek w lesie11, „Plotki11 — o-bok nich zaś silne, 
kolorystycznie studja typó'w wiejskich, wnoszą 
istotnie pierwiastek ożywczy na wystawę, a będzie 
zasługą Wodzinowskiego, jeżeli w tym kierunku 
znajdzie kontynuatorów.

Alfons Karpiński uzupełnia swą zbiorową wysta
wę w pałacu sztulu, gdzie przeważnie roztoczył 
królestwo kobiecego wdzięku i finezji, jako ma
larz, przejęty wpływami sztuki francuskiej — cy
klem studjów kwiatowych. Jest w tej dziedzinie 
inemniejszj m mistrzem, jak w stylizacji kobiecych 
studjów. Ten cykl obrazów, niosących w przesub- 
teLnom ujęciu studja kwiatowe, czrujo wytwomo- 
śoią rysunku, jakąś melancholją piękna i poezj, 
wyrażoną mistemem stonowaniem kolorytu.

Vlasumil Holman swoje własne królestwo legen
dy na pól religijnej, na pół rodzajowej, wyraża cy
klem stylizowanych tryptyków, w których czy to 
w postaci amiołow, czy w pełnych siły typach star
ców, czy w smagłych figurach kobiecych, niesio 
swą zaświatową pieśń, zadumany nad zagadką 
istnienia. Czwarty w tym szeregu poeta Tatr, Ze- 
firyn Ćwikliński, jeden z najlepszych malarzy przy
rody i życia tatrzańskiego, kojarzy w kilku obra
zach nustrzowstwo w oddaniu pewnych, specjal
nie podpatrzonych szczegółów pejsażowych ze sco 
nami rodzajów emi, jak pędzenie owiec przez juha- 
eów na hale, oświetlone cudownemi refleksami 
słońca. Skojarzenie sccnerji tatrzańskiej z wdzię 
kiem rodzajowego motywu stanowi właściwość 
i siłę zarazem pendzla Ćwiklińskiego.

k *
Nie ustający w pracy Włodzimierz TetmajeT, 

znużony czerpaniem motywów z życia rodzajowe
go wsi, przerzuca twórczość swą w dziedzinę histo- 
rji. W chwili obecnej pracownia jego wr lironowi- 
cach zawalona jest szeregiem nowych płócien, z 
których przemawia z Matejkowską siłą duch twór
czy, zagłębiony w dzieje ojizysto. Nie wyrzekając 
się umiłowania świata ludowego, kojarzy go Tet 
majer z Listo-rją rarodową. pojmowaną w sposób 
anegdotyczny. Mamy więc rozpoczęte obrazy; 
..Kazimierz Wielki między ludem na łące11, „Bola 
sław Śmiały i Św. Stanisław11, „Kazimierz Wielki 
na łowach'1 (scena, gdy króla ze złamaną nogą 
niosą na noszach chłopi do zamku w Łobzowie) 
Obiazy te, rzucone na tlo niezrównanie odczutego 
pejsażu wsi polskiej, budzą żywe zainteresowanie 
tężyzną pendzla, właściwą Tetmajerowi.

Kozwiuięciem dawno przygotowywanego rnoty 
wu kompozycyjnego jest podmalowany szeroko 
i z wielkim temperamentem wielki tryptj k allcgo- 
ryczny pod tytułem: I ermopyle11. Rzecz jest za
ledwo w ogólnych zarysach naszkicowana i pod- 
malowana, alo już z tego, co widać na płótnie, wy
łania się gigantyczny pomysł artysty. Na pierwszej 
części tryptyku widzimy epizod z dziejów Grecji: 
„Leonidas pod Termopylami, wstrzymujący najazd 
wschodu na kulturę Europy11. Część druga, to alle 
goija; „Polska, jako przedmurze chrześcijaństwa 
i cywilizacji europejskiej11. Część trzecia wreszcie 
rodzaj apoteozy: „Lew termopylski i sława11. Ob
raz o wartościach muze:dnyeh po ostatecznem wy
kończeniu przez artystę, będzie niewątpliwie perłą 
W jego rozległym artystycznym durobku. P.

K., oraz ceremonju -wbijania gwoździ pamiątko- oHronie lokatorów. Przeprowadzono dyskusję ^  fe f 
wyeh. Godz. 12 w południe: Uroczysty pochód.nad art. 3 o dobrowolności umów mieszkanio- j g  
z katedry na przystań -wioślarską O. W. S. K. wycli. Przedstawiciele lewicy i N. P . R. wypo- 
Godz. 1 po poi.: Poświęcenie nowych bułyn-[wiedzieli się przeciw dobrowolności, a stronni
ków przystani, oraz chrzest nowych łodzi, po- i ctwa większości rządowej zajęły stanowisko 
czem wspólne śniadanie w lokalu O. W. S. K. przeciwne Zastępcy Ch. D. uzależnili sw-e sia-j 
Godz. 2 po poł.: Wspólna wycieczka statkami j nowisko w tej kwestrji od tego, w jakiej w yso-; 
w górę W isły do min klasztoru tynieckiego, ikpśoj będą uchwalone stawki na następnem 
Godz. 8 wieczór: Tradycyjny obchód „Wian-'posiedzeniu.
ków11 na Wiśle. Godz. 10 wieczór: Wspólnaj Na posiedzeniu połączonych koniisyj sejmo-
wieczornica wr salach restauracji „Grand Hote- wych administracyjnej i rolnej prowadzono w 
lu“ . j dalszym ciągu dyskusję nad projektem ustawy

Drugi dzień: niedziela, dnia 24 czerwca br.: o załtresie działania ministra referm rolnych.

O d  p i ą t k u  2 2  d o  w t e r k u  2 6  c z e r w c a  b . p .

Przed połudnrom: Zwiedzanie zabytków’ kra
kowskich. Godz. 3 po poiućlniu: Wic-lkio rega
ty „jubileuszowe11 na- Wiśle (oaobny program 
regat). Godz. 9 wieczór: Bankiet w salach Sta
rego Teatru z rozdaniem nagród osadem zwy
cięskim regat. Godz. 11 wieczór: Tamże, raut.

REG ATY O. W . S. K.
Niewątpliwie największą atrakcją dla świata 

sportowego stanowić będą regaty, które się 
odbędą w niedzielę po południu. W  regatach 
tych, oprócz osad O. W. S. K. biorą udział licz
ne towarzystwa wioślarskie pozamiej&eowe. I
tak najstarsze w Polsce, Warszawskie Tow. 
Wiośh, na regaty te przysyła pięć osad, z któ
rych część trenuje już w Krakowie nai Wiśle.

Sejmowa komisja budżetowa przyjęła projekt 
ustawy o założeniu centralnej kasy spółek rol
nych w Warszawie.

Wreszcie sejmowa komisja komunikacyjna 
przj jęła rezolucję pos. Kapeiińskiego, wzywa
jącą ministerstwo koki do najrychlejszego uru
chomienia kolei YYeihercwo-Zaniastrę, oraz re
zolucję w sprawie mienia, zajętego przez oku
pantów’ pod koleje. Dalej przyjęła rezolucję, 
wzywającą- rząd do przedłożenia sejmowi w 
ciągu miesiąca projektu ustawy o kasach cho
rych dla pracowników kolejowych. Następnie 
pos. Bartel referował sprawę budowy linji kote- 

[ Iow ej Lwćw-LuMin.

krakowskich mierzyć się będzie z najlepszymi 
polskimi skuletami pip. Nowotką z Y/atrtz. Ko
ła Wiośl. i Bujwidem z krak. A. Z. S. Dalej bio
rą udział w  regatach liczne osady Warszaw
skiego Koła Wieś]., Bydg. Tow. W iośh, Krak. 
A. Z. S. i Tow. Wiośl. z N. Sącza. Regaty te są 
najwnębszemi, jakie kiedykolwiek odbywały sfę 
w Krakowie, to też zainteresowanie niemi jeśt 
wielkie. —  Pnogram regat obejmuje 8 biegów.

Na posiedzeniu podkomisji urzędniczej, pos. 
Między innemi zjeżdża znany skuibta europri-?1Smulikowski zre^gnował zę stanowiska prze- 
sliiej sła wv, p. S .  Wróbel, lrtóiy na wetiatczącego-. Oświadczenie pos. Snnlikow

• . . . . .  ., . skiego zaznacza, ze stronnictwa wtększosci rzą
dowej po kilkakrotnych odraczaniaeh posie
dzeń, postanowiły nic zbierać się tak długo, 
jak diugo nie uzgodnią stanowiska z rządem 
w sprawie projektu płac. Pertraktacje z rządem 
przeciągają się. W  tych pertraktacjach nie bie
rze udziału przewodniczący, nio należy on bo
wiem do stronnictw większości rządowej. Ale 
położenie fimkejonarjuszy państwowych, eme
rytów, wdów, wymaga natychmiastowej regu
lacji plac. Dalsze zwlekanie załatwienia tej 
sprawy przez Sejm wywołuje rozgoryczenie 
wśród zainteresowanych. Przewodniczący’ w y
czerpawszy’ środki, któren i dysponuje, nie mo
gącą odpowiadać za dalszo opaźnianie tego za
gadnienia ze strony’ stronnictw’ rządow’ycb i rzą
du zgłasza rezygnację.

W  dyskusji przedstawiciel rządu oświadczył, 
żo ze w zględu na warunki finansowe, rząd nie 
umie wyjść poza ramy projektu o uposażeniu 
urzędników.

W  miejsce pos. Smulikowski! go wybrany’ zo
stał pos. Saraniecki (Piast).

( S o k o l e  c S e )
seuzacyjny dramat w 6-ciu aktach według powieści F. C oopera. 

W a lk i t&djcts, F ran cssćw  i  A n g lik ów .

Hióźne w iadom ości

W y b u c h  U i & y

Z Rzymu donoszą 20 bm.: Wybuch Etny trwa w 
dalszym ciągu. Wczoraj groziło zalanie lawą miej
scowości Alcantnra, gdzie znajdują, się instalacje 
elektryczne, dostarczające siły i światła prawie dla 
całej Sycylji. Obecnio wskutek zmiany kierunku, 
w którymi posuwa się lawa, Alcantara ocalało 
wprawdzie, ale niebezpieczeństwo zagraża mu da
lej. Miasteczko Linguaglossa otoczone jest pięcia 
strumieniami lawy. Wczoraj szybkość, z jaką po
suwał sdę naprzód strumień ławy, zmniejszyła się, 
wieczorem jednali z powodu rowy cli wybuchów 
Etny, wzmogła się szybkość ta do 25 metrów na 
godzinę, wysokość zaś strumiema lawy 'wynosi 7 
do l 6 metrów.

Według informacyj, nadcszłycłi z Cattanii, z oba 
wy przed wybuchem lawy, opróżniono 100 kim. 
kwadratowych kraju, należy zaznaczyć, że prowin

CS.

URLOP. JEN. SIKORSKIEGO. Były prezy
dent ministrów, jen. Sikorski, rozpoczął dziś 
urlop i wyjeżdża na odpoczynek pod Inowroc
ław.

POCJFCIE URZĘDOWANIA PRZEZ KOMI
SARZA OSZCZĘDNOŚCIOWEGO. Nowo mia
nowany nadzwyczajny komisarz oszczędnościo
wy przy prezydjum Rady ministrów p. ifoska- 
lewski rozpoczął dziś urzędowanie. Biura nad
zwyczajnego komisarza mieszczą się w prezy
djum Rady ministrów’.

ESKADRA POLSKA W RYDZE. Z powodu 
przybycia tutaj eskadiy polskiej wydał przy
jęcie łotewski minister wojny’. Następnie wydał 
przyjęcie poseł polski .Jodko. Na przyjęciu tem 
byli obecni wszyscy attache wojskowi i jenera
łowie łotewscy’ . Poseł Jodko toastował na cześć 
prezydenta Lotny. W  odpowiedzi łotewski mi
nister Nuksza toastował na cześć prezydenta 
Wojciechowskiego. Poseł Jodko w diuższem 
przemówieniu mówił o przyjaźni polsko-łotew
skiej W  odpowiedzi zastępca szefa sztabu ło
tewskiego, Ramat, wskazał, że armja łotewska 
przywiązuje wielkie znaczenie do tej przyjaźni. 
Następnie poseł Jodko podejmowrał marynarzy 
podwieczorkiem.

RUSINI NA  POSIEDZENIU LWOWSKIEJ 
R AD Y MIEJSKIEJ. Ze Lwowa donoszą 22-go 
Lin.: Na we-zorajszem posiedzeniu Rady miej
skiej zjawili się po raz pierwszy radni narodo
wości ruskiej, oświadczając gotowość uczestni
czenia z powrotem w obradach Rady miejskiej.

BISKUPEM ME WLADYWOSTOKU mianował 
papież ko. śliw o wskiego.

NOMINACJA SZEFA BIURA F RASOWEGO 
PREZYDJUM R AD Y MINISTRÓW. Z War
szawy telefonują nam: Dziś podpisana została 
nominacja p M. K. Morawskiego na stanowi
sko szcfa.biura prasowego prezydjum Rady mi
nistrów.

POLSKO-NIEMIECKI URZĄD ROZJEMCZY. W
Bytomiu rozpoczął swe czynności polsko-niemie
cki urząd rozjemczy dla spraw obywatelstwa, 
przewidziany przez konwencję genewską.

i śnieci na zbożu. Na niekorzystny okres przypa
dło kwitnięcie żyda. Wspaniale wyrosić w słomie 
żyta, mają w kłosach szereg miejsc pustych, wzglę
dnie słabo zapłodnionych. Również należy’ się olu- 
wiać o ziemniaki (rychliki), które niebawem będą 
na kwieciu.

* ROPA NAFTOWA W.RUMUNII. Produkcja 
ropy naftowej w Rumunji kształtuje się zwyżkowe. 
W ciągu pierwszymi trzech miesięcy roku bieżące
go w Rumunji wydobyto 303 563 tony ropy’, gdy 
w tymsiumm dl;rosie w roku zeszłym wydobyto 
tylko 321.846 ton.

* DEFICYT AUSTRJI W MAJU. Deficyt budże
tu austrjackiego wynosił w ostatnim miesiącu 305.3 
md jardów koron austrjackich, m'mo, iż plan sam- 
cyjny, wypracowany’ przez Ligę narodów, przewi
duje wr pierwszem półroczu 1023 roku przeciętny 
deficyt miesięczny w kwocie 338.5 miljardów ko-i 
ron austrjackich.

Wiadomości Giełdowo
KURS WALUT W P K. K, P. W KRAKOWIE.

(22 czerwca. TAT). Toiska Krajowa Kasa Pożycz
kowa w Krakowie płaciła w dniu dzisiejszym w po
łudnie: Dolary’ 100 000, dolary drobne 99.000, funty 
angielskie 461.900, franki francuskie 6230, franł i 
belgijskie 5310, franki szwajcarskie 17.970, liry 
włoskie 4560, guldony holenderskie 39200, korony 
czeskie 2950, korony austr. 1:30— 1‘23, marni nie
mieckie O^ó.

Wiedeń, 22 czerwca (Teł. wkjj W  wyw iadzie 
z przedstawicielem „N. Er. Presse11 poseł polski 
w Wiedniu Lasocki podkreśliwszy z naciskiem

cje, które ludność musiała opuśeić; są na jży żuie j- M * o ,  e z tmiary rządu polskiego i pojednaw- 
szemi, a obecnie znajdują się w k itmnym stan-, fo s o  wobec mniejszości narodowych, powie

- - - dział między mnenn:
Jeżeli zagranicą odnawia się legendę o po

dobrobytu. 50.0U0 ludzi zostało bez dachu.
Według dalszych wiadomości o katastre ie, , , . . ,

W pcja  Etn, jjietytko nie .nnleje, lec, p to ie n .
nawet z godziny na godzinę. Wzrasta również 
szybkość, z jaką posuwa się strumień lawy. Do
tychczas zniszczone są w zupełności wioski Cont- 
rada, Cazza i Catcna. Lawa płynie obecnie aa

jdę powiedzieć o antypolskiej kamnanji. Ze tej 
kampanji udało się obniżyć kurs marki polskiej, 
jest dowodem skuteczności propagandy, nie 
cofającej się przed żadnym środkiem. Polska

jnzeitrzeni 0M 0 12 G om et,a„. ir ^ o w .ń c .  Lin-
guaglossa i Balamelata zostały uratowane, gdyż la
wa zdołała wynaleźć sobio łożysko, które ominęło 
te dwie miejscowości. Według ostatnich informa
cyj z Messyny, lawa znalazła sobie nowe ujście, 
po zaoliodnioj stron;c kiateru, zagrażając obecnie 
Piacianotrd.

Mdlcrand wystosowral depesze do króla v toskie- 
go, w której wyraża współczucie dla ofiar wybu
chu Etny.
Mummi- ag jggggBgaraMgmnggsgjjgg 'iiiiFieinura —  ..

ie lm a
Warszawa, 22 czerwca (Tri wł.) Z obszerne

go porządku dziennego dzisiejszego posiedzi nia 
Sejmu, bo obejmującego aż 18 punktów, tylko 
p.rnkt 6, traktujący sprawozda nie komisji bu
dżetowej o wmiosku pos. Rudnickiego w spra
wie powiększenia do 2 miliardów gwarancji 
skarbu państwa dla ulgowych pożyczek dla 
drobnych przemystow’ców i rzemieślników’, wy- 
woku dłuższą dyskusję. Da punktu tego przy
jęto szerog poprawek o rozszerzeniu ulg kredy
towych.

Poza tem dzisiejsze obrady nie przyniosły nie
ciekawego.

Punkt 10, mianowucie nagłość wniosku pos. 
Szanojcy i tow. w sprawie pogłosek o odstą
pieniu na rzecz Rumunji części powiatu kos- 
sowskiego w Malopolsce wschodniej oraz w 
sprawie szykan względem pasącej bydło ludno
ści —  obywateli polskich —  przez posterunki 
graniczne rumuńskie, jako tematy d"vżl ;ve w 
obecnym momencie politycznym, zostały zdję
te z porządku dziennego

spekulacja zniżkowm jest oparta na słabych pod 
•stawach i nie ulega najmniejszej wrątpiiwości, 
że spekulacja ta w najbliższym czasie zfanre 
się. Należy zaznaczyć, że Polska jest krajem 
wystarczającym sobie i że ma do obrony różno 
środki, które choć drakońskie w formie, będą 
owocne w skutkach, by położyć kres ryzykow
nej grze. I gdyby Polska była zmuszona chwy
cić sic takich środków, to najmniej byłyby z 
tego zadowolone te kola, które okazują radość 
ze spadku marki polskiej. Mogłoby się wtedy 
ckazać, że dla tych kół eksport do Polski przed
stawia większy interes rzeczowy, niż dla Pol
ski import artykułów, których Polska łatwo się 
może zrzec. Mam wrrażenis, że przezwycięli- 
śmy już falę spekulacji i że w najbliższym eza- 

(Sie życie gospodarcze wTóci do normalnego 
toru.

M ARKA POLSKA W  GDAŃSKU,
Warszawa, 22 czerwca (AYv). Według wia

domości z Gdańska, kurs marki polskiej w cią
gu dnia dzisiejszego systematycznie wzrastał. 
Początkowo płacono na giełdzie za 100 marek 
niemieckich 7 8 J/2 marki polskiej, a przy końcu 
jrieldy tylko 71 marek. Poważny skup dolarów 
przez oddziały w  P. K. K. P. odbywa się w dal
szym ciągu.

Dzisiaj nadeszła wdadomośS od poshn Kor
fantego, że z Górnego $ląska oddane będzie w 
ciągu dni najbliższych p 31 miljona dolarów do

Dział ekonomiczny
TARGI WSCHODNIE WCBEC SPADKU WALU

TY.
Katastrofa walutowa, która skłoniła wszelkie 

przedsiębiorstwa do kalkulacji cen w stałej walu
cie, zmusiła też zarząd Targów Wschodnich do 
zmiany cen za miejsca wystaw owe, oznaczonych 
w tegorocznym prospekeio i obliczania ich odtąd 
w złotych polskich. Wobec tego zmieniony cennik 
najmu stoisk na III T  W przedstawia się obecnie 
jak następuje:

1 m2 miejsca na śiodku pawdłonu 5 złp., 1 m* 
miejsca pod ścianą ogrodź, balustradą 3 złp„ 1 m* 
koji otwartej pod ścianą 7 złp., 1 m2 koji zamknię
tej 9 złp., 1 m= miejsca na wolnein powietrzu 
2 zip.

Należytości te płatne są wedle kursu franka 
szwr.jcrskiego na giełdzie warszawskiej w dniu 
wpłaty na Tackunki T W. w bankach lub w’ P. K. 
O Nr. 149.530. Należytości już zaliczone, o ile nie 
zostały wpłacone do 20 czerwca br„ będą uzupeł
niono według powyższej taryfy. Wszelkie inne na- 
leżytośei wystawowe kalkulowane będą w złotych 
polskich proporcjonalnie do podanych powyżej cen 
z?, miejsca. Zarządzenie powyższo jest niezbędne 
dla ut-zynunia równowagi budżctov.rej instytucji.

* OBCE W ALUTY DLA HANDLU I PRZEMY
ŚLI! POLSKIEGO Przyjęty, jak donrsiliśmy, r.a 
Komitecie ekonomicznym Rady ministrów;, projekt 
min. skarbu, dążący do ujaw7nienia walut obcych, 
uzyskiwanych przez handel i przemysł polski z ty
tułu eksportu towarów polskich za granicę, prze
widuje obowiązek dla eksporterów inkasowania 
otrzymywanych za eksportowane towary sum wy
łącznie za pośrednictwem h^nkow polskich. Uzys
kano w ten sposób waluty będą znajdować się na 
rachunkach ich posiadaczów w tych bankach, któ
re je zJnkasowały, dc swobodnej dyspozycji wła
ścicieli rachunków, w walucie obcej, zgodnie z ist- 
nicjącemi przepisami dewizowomi, zaś w’ markach

Z GIEŁDY KR \KOWSKIEJ. Tydzień ubiegły 
(jutro zebrania nie będzie) zaznaczył się na rynku 
papierów dywidendowych większą wprawdzie zwyż 
ką kursu, jest ona jednak raczej pozorną, jeśli się 
weźmie pod uwagę znaczną deprecjację waluty. 
W dniu wczorajszym panowała tendencja dość nie
jednolita. Kursy kształtowały się odmiemie, W 
większem zainteresowaniu: Cegielski, Parowozy,
Krakus, Ćmielów, z handlowych Pharma i dużem 
pow odzcniem cieszące się akcje „Bracia Rolnicey“ , 
któro osiągnęły dużą zwyżkę. Słabiej: Zieleniewski 
i papiery naftowe, mnemi robiono bez zmiany. 
Akcje bankowe mocniej, papiery procentowe bez 
obrotów.

C E D U Ł A  K U R S O W Ą
t ó  z dnia 22 czerw ca 1923.

Akcje barkowe:

Pol. B a rk  Frzera. 22to0 30000
Bank H ipoteczn y 25000 30000
Bank M ałopolski 20000 2W 00
Ziem. Bank K red . 22000 28000
Pow . Bank Kred. 13000 18900
Bank K om erc ja ln y  8000 120C0
Bank Zw . £p. zar.i.

Akcje Tow. handlowych:
Pol. T ow . haiidl. 20^00
Im pex 1500
I harma <56000
B racia Roln iccw  7000
? o lrk i G loL ’ 3000
Żegluga Po lska  6000

Akcje Tow. pmmysiowych:
Z ielen iew ski

180000 200O00

27000
2500

75000
12CC0
4000
7000

Transakcja'
21000— 26500

22000—26000 
23000— CK 00 
10090— 16500 

110U)

23000— 25!" iO 
1650— 1800 

68900-^70000 
8000— 12000 
3800— 3900 

7000

Cegielsk i
P a row ozy  
A u tom otor ~
P o tęga  
T rzeb in ia  
Poc isk  
G órka 
S iersza 
T e ę eg e  
Polska. Naftn  
Pokucie 
Oikos 
S trug 
Synd,
Krakus 
Chodorów 
Ćmielów 
Elek.tr. S iersza 
N iem ojow sk i 
Fub. kup. M yślen ice

490000— 530060 
75000— 82000 

20j>100—21000U.

480000 530000 
75000 85000 

190090 220000 
20000 30000 

£75000 325000 
75000 8500O 
60000 70000 

625000 675000 
310000 380000 
160000 lcJOOO 

50000 00000 
35066 40000 

19uo00 820000 
30000 , 33(100 
18000 25CC3 
65000 75000 

280000 320000 
85000 105000 
30060 40000 
60000 70000 
27000 32000

GIEŁDA WARSZAWSKA. (22 czerwca), llan k  o j -  
skontoww W arszaw a 330— 830, Bank hand low y W ar
szaw a 450— 500— 435, Bamt d la  handlu i  przem ysłu 
W arszaw a 130— 145— 140, Bank k red y tow y  W a i m a  
88— 100, Bank p rzem ysłow y L w ó w  23— £2, B a rk  z je 
dnoczenia ziem  poi. 85. Bank zachodni 500- - 490— 525, 
Bank #w. sp. z ’:r. 185— 180, Bok bank handlow y P o .

korzy k.

-

k

80000—32 >00

640000—665000 
350009— 370007 
180090—17000® 

STO.O—600O0 
37000—39000 

260000

<59000— 70000 
280000— 320000 
97000— 100000 

35000— 3SOOO 
COtW— 70000

rozporządzenia skarbu.

ODROCZENIE SESJI L IG I NARODÓW.
T , , J . . . . .  Geuewa, 22 czerwca fPAT). Rozpoczęcie se-
lnne punkty porządku zalatwtono niezwykle gji Ligi N ’ rodó,? z^ tało na prośbę Wioch oJ-

I J0-LEGIE ODDZIAŁU WIOŚLARSKIEGO
SOKOLA KRAKOWSKIEGO.

iKrąków, 23 czerwca. 
Program uroczystego obchodu jubileuszowe

go 30-letaiego istnienia w dniach 23 i 24 czerw
ca 1923 r. pod protektoratom marszałków Sena

tu  i Sejmu pp. dr W. Trąmpczyiisldego i M. 
Rataja, obejmuje następujący porządek:. 

Pierwszy dzień: sobota, dnia 23 czerwca br.: 
Godz. 8 rano: Przywitanie gości przybyły'h z 
poza Krakowa. Godz. 10 rano: Zbiórka na dzie
dzińcu arkadowym Zamku królewskiego na 
Wawel u, zwiedzanie Zamku i Katedry. Godz.
I I  przed poł.: Uroczyste nabożeństwo w  kate
drze wawelskiej, poświęcenie proporca 0. W. S.

roezone do dnia 2 lipca.

ZABICIE DWÓCH OFICERÓW ‘
FFANCUSKICH. <

Dtiesseldcrf, 22 czerwca (PAT). Nieznani o- 
sobnicy napadli na. postenuiok francuski i za
bili dwóch żołnierzy a jednego ranili.

szybko, tak ze posiedzenie zakończyło się ju: 
o godz. 6 l/2 wieczorem. Następne posiedzenie 
we wtorek popołudniu.

7. k t m is y j  s e im o w y c h
Warszawa, 22 czerwca (Teł. wł.) W  dniu dzi

siejszym obradował cały szereg koniisyj Sena
tu i Sejmu, rozpatrując między innemi kilka 
mniejszych spraw.

Senacka komisja skarbowo-budżetowa przy
jęła uchwalone przez Sejm projekty ustaw o u- 
reguiowaniu przez ministra skarbu obrotu pie
niężnego z zagranicą i o upoważnieniu ministra 
skarbu do zaciągnięcia w Polskim Banku Kra
jowym p o ż y c z k i  do wysokości 12 miJjardów.

Sejmowa komisja1 konstytucyjna przyjęła 
szereg artykułów dćUart. 8 projektu ustawy o sili pod Krasniec wojska regularne do ucieczki 
zgromadzeniach. Utrzymano zasadę, żo zgroma-' ' - - "  - - . - -
dzenia publiczne nie są dozwolone w obrębie' 
pól kim. od siedziby instyłucyj ustawodawczych 
(Sejm, senat) i od miejsca zanńeszkama prezy
denta Rzeczypospolitej. Zawiadomienie policji 
o zgromadzeniu musi być. dokonane na trzy 
dni naprzód. Przyjęto zasadę, że zgromadzenie 
pomieszczone w miejscach ogrodzonych (po
dwórza, oparkanione ogrody) nie będzie uwa
żane za zgTomadzenie pod golem niebem.

\V s * 
w dtl

M u c js  © film u
Paryż, 22 czerwca (PA T ) „Matin11 donosi za 

pismami huigarskiemi, że w całej Al&anji pół
nocnej wybuchła rewolucja. Powstańcy zmu-

1 i ruszyli na Skutari. Icb celem jest obalenie 
irzadii w Tiranie i wprowadzenie na trr-n ks.

polskich bez żadnych ograniczeń. Projekt ten ma 
na celu doprowadzić do tego, by waluta obca, uzy
skana ze sprzedaży za granicą towarów polskich, 
nic zasilała banków zagranicznych, pomijając ban 
ki polskie, lecz przeciwnie, aby służyła interesom 
polskim w całej pełni, znajdując się w kraju, w 
dyspozycji polskich instytucyj bankowych, które, 
mają z tytułu tego inkasa zawsze pokaźną ilość 
waluty obcej. Tem mniejsze będą wywoływały za
potrzebowanie jej na giełdach polskich.

Podobno projektuje się szereg ułatwień i przy
wilejów w dziedzinie krcdylu tai; dla tych banków, 
jak i dla tych eksporterów-, którzy projektowano 
zarządzenia z cala lojalnością będą wykonywać.

PODATEK OD ZAPAŁEK został podwyższony 
z 80 na 120 Mkp. od pudelka.

* ZMIENNA KONJUNKTURA. Na naszym ryn 
ku towarowym panujo obecnie t ndencja bardzo 
chwiejna, wobec zmiennych wahań walutowych 
dni ostatnich. Kupcy wyczekują ustalenia się kon- 
junktury. Można Ly lo n. p. zaobserwować, że wie
le firm. klórc, jak pisaliśmy7, w czasie hausUy wa
lutowej, wywiesiło ceny towarów w złotych, z 
chwilą onegdajszego spadku walut, przemianowało 
ewoje ceny znowu na marki.

* GROŻĄCA KLĘGKA. Jak donosi „Dziennik 
Poznański'1, długotrwałe deszcze zagrażają praw
dziwą klęską. Szczególniej zagrożone są sprzęty

Wieda. Niepotwierozono informacjo podają,  ̂koniczyny. Ryckie siana, koniczyny’ i luccr
na uciekający7 rząd albański mieli uderzyć zTvo- jny, przeznaczone na suchą paszę, już od trzech ty-
lenniey Wieda. godni leżą na polach i łąkach. Później skoszone

Dzienniki jugosłowiańskie widza w tyto rU- koniczyny i si.rna r>o , du ciągłych deszczów nie 
, „  . , . , . .. zdołały nawet zwiędnąć. Ciągłe deszcze sprzyjają

ch u albańskim skwtfei przewrotu w Buigarr. i ■ . . , ,  f .. ’ i1 °  J i w reszcie mezwyiiicmu rozw oiowi znlsk rożnych,
_  ^___________   ̂ ^ ....      Albańskie wrojska Tegułarne przciercczyly’ gra- j szczególniej pokryte są pola zbożowe łopuchą,
;ejmow’ej komisji1 prawniczej obradowmno. nic? serbską i potwierdziły doniesienia o po- która rozwija się bardzo bujnie, wycieńczając zbo- 
jzyrn ciągu nad projektem ustawy o o- wstarto i o klęsce wojsk rządowych. 'że Należy się również obawiać pojawienia się rdzy

85, 5 em isja 73. D rzew ny przem ysł 20)4 — 20 C egie lsk i
7 4  g i— 75)4 , M odrzcjów  280— 340— 300, Cłrfhwein 45-
43. R udzk i 155— 105, Ursus 1 era. 2G0, 2 em. 115-  ' 30, 
P a row ozy  1S5— 195— 1S5, Zaw iercie  12,250.000—
;4.000.000— 13,000.000, Hurt 28, Żegluga  31— 30- 3 0 L , i  
Elektrj-ezr.ość 395— 405, Spirytus 260— 265, Pm ska na
fta  51— 54, Lenartow icz 25—  27— Ł5 M, F !h  i Św iatło 
9S— 100— 99, Ćm ielów  85— 83, N erb lin  116— 95, Tow-. 
zachodnie 23— 22, Po l T ow . elckt.r. 10— 42— i  L, Bel- 
pol 25—24— 24)4 , CcTata 20U— 205, K ijew sk i 170- 155- 
165, Czersk 220— 240, G osław ice 330— 370, M ichałów 
I 7i>—200— 280, L a zy  33— 36— 35, W ęg ie l 350— 375— 365 
L ilpop  110— 127, O strow iec 485— 495— 548, 5 em isja 
419— 170, Kr.-n Z i- liń d d  92— 85, S tarachow ice 290—  
822 'A , Pocisk  77B — S7 )f!. Z ie len iew ski 450— 425— 440 
Żyrardów  12.000.000— 11,850.00ti— 12.500.000, Jab lkow  
scy 23— 28— 26, 1 olbal 20— 20/ś, Haberbuseh 20<!—  
190— 195. Majce ,ki 2*J— 275— 320, Nobel 1 7 5 — 160— 
165, P n s it lr ik  86— 90— 87)4 , Chodorów  300 - 310, Spies 
SG— 92)4— S0, T rzeb in ia  72.

W a lu ty : D c la ry  St. Z j. 100.000, franki francuskie 
6210, m arki n iem ieck ie 0 ‘73.

Czeki: B e lg ia  5215, sprzedaż 5265. kupno 5165, Ber
łu. 0L 3, sprzedaż UG4— 0’72, Gdańsk 0 73, sprzedaż 
0‘74, Kupno 0N 2, Ilo land ja  39600 —38800, Lon d . a 
161.750, s jirzcda i 466.350. kupno 457.150, N o w y  Y o rk  
100,000, toprzedaż 101.000— 99.000, N o w y  Y o rk  drobne 
sprzedaż 105000 kupno 98500. jP a ry ź  6210, sprzedaż 
6270, kupno 6150, P raga 3110, S zw ajearja  18130 — 
17770, W iedeń  142, sprzedaż 1143J4 , kupno 140 'A  
W  lochy 4560,

P ap iery  lokacy jne : M iljonćw ka 1725, Tow .
kred. ziem. za 100 rubli 4300— 4100, 6 % m iasta Y\'ar- 
szaw y 350— 320.

GiELDA SZWAJCARSKA. (22 czen rcak  B ed io  

0*00.41, Ilo lan d ja  218‘40, N o w y  Y o rk  557, Londyn  
25'72, P a ry ż  31‘40, Mcdjolan 16‘70, Budapeszt 0‘06)4 , 
Bukareszt 2‘75, Belgrad  6l35, S o fja  7L 5, W ar sza v a 
0*00.55, W iedeń  i  austr. korona stem plowana 000 .78/4

Odpowiedzialny red-kt ir:
M I C H A Ł  K O N O P I Ń S K I

7-

£  © o « 2 . 3 i e M i i 2 . i o

g j - t o ś c i r L Z i y  w y s t ą p ! M L  t i l l g j - o ą E s r s k l e s ' © .



Ni 120 N O W A  R E F O R M A Niedziela 24 Czerwca 1923

O  W /  G A I W ykonu ję reperacje ma
szynek do mięsa oraz dorabiani 

części składowe do wszystkich syste- 
nów. Myszkowski, Kraków, nlica 

D ietlowska L . 46. 1559

S k r a d z io n e  papiery wojskowe 
Józefa K ?m dera z Lzpanowa 

unieważn i* się. 1558

pupnf{| garderobę męską, o iy -  
, waną. Zawiadomienie korespon

dentką lub ustne. Sohmans, Kraków, 
Ui. Szeroka L. 22. 1477 7 10

r* ł ą ik l  treści naukowej 
i bale rystycznej zaraz 

tanio do sprzedania. Wiać. 
Kraków, ni. Jagiellońska 10, 
II. piętro, na l&wo. isjs

Ę ęu p iijtJ  złote. STebrne, oraz stare, 
nawet połamane łztuczne zęby. 

1 łaCe za ząb od 14— 32.000 map. 
S. Lacdau, zegarm istrz. Kraków , 
c l. Sienna 17 1498 t  7

e $  m  © ©

Sie^skia  c ia t e r j « !y  
na u bran ia  i L o s f masy

Aów, UL Pawiila ID, II j .
1387 5 5

Gdy od marca b. r. podniosły się znów wszystkie wydatki, z ruebem 
fabryki połączone, oraz na świadczenia dla pers^nalu, zmuszoną była Komisja 
gazowo-elektryczna, na posiedzeniu w dnia 19 czerwca 1923 r, uregulować 
cenę gazu za rachunki z okresu szóstego 1923 r, bez vzględu na termin 
odczytywania gazomierzy, na ' s

! « § m i 9

I I

A k t y w a

8. A. W KRAKI
P«Ians z dniem 31 grudnia 1922 r, P a s » V ’ w a

Należytości te będą inkasowauo od dnia 1 lipca b. r.

Dyrekcja gazowni zawiadamia o tem P. T. Konsumentów i uprasza, 
by Ci I*. T. Olbiorey, którzy na powyższą cenę się nie zgadzają, zechcieli 
o tem zawiadomić Dyrekcję gazowni l.tdem poleconym i równocześnie zaprze
stali używania gazu. Gazomierze te będą zabrane i ustawione innym zgłoszo
nym odbiorcom. Używani# gazu po niuiejszem ogłoszeniu będzie dowodem 
akceptacji ceny gazu po 2,500 mkp. za 1 m3. 1561

Maprawy

rowerów i mm os m
przyjm uje S2S6 3 3

K .  N l j E A f t E S T Z ;
Kr.rmelicŁa 15,

Księgarnia katolicka
Erakotr, ul, Flcrjańska I
otrzymała na skład kilkanaście 
ostatnich egEssapIarsy

d z ie ł :

S- lartoszewicz, Historia 
aa usługach ludzi i stronnictw. 
Rok 186s.Tom dt ugi (rzadkuść) 
Cena 3000 M k .

SL B a rto s zew ic z . Kwe 
stjonarjusz małżeński i M. Biel 
Bitiego 10 przykazań mężow
skich. Cena 600 Mk.

E . B a r to s zew ic z . Wojna! 
żydowska w r. 1859 (początki' 
asymilacji i antysemityzmu). 
Cena 1800 Mk.

P ie ś n i p o lsk ie . Najlepszy 
wybór i ieśni narodowych —  
ozdobnie oprawne w płótno 
angielskie, ze srebrnym orłem 
1800 M k .

(Dzieła te oddawna.są wy
czerpane w handlu księgar
skim). 82

1 G otów ka  w  zarząd zie  g łów n ym  i  oddz ia  09 1 Ka ta ł akcy jn y , akcje  ud I-  V7 en u sji , lńO.loO.OOO
łach  .................. ....  . . . . f&S, 184.995 2 Fuudusz rezerw ow y  spec ja lny . . . . 295.245.9:2 2.5

2 B an k i w  zarząd zie  g łów n ym  : oddzia łach 1,089, <68 Ł93 07 3 Fundusz re ze rw o w y  z w y t f t O . iy .................. 28.087.117 06
3 P a p ie ry  w art śc iow e zarządu  g łów n ego 4 Fundusz em . r i t a i u y .................. .... 8,710.000 —

i oddz' R ó w .................................................. 54,295.297 73 3 liauki zarządu  ul iw r.egc i oddzia ł ;w 2.601,740.‘ i 79 3-1
4 W e k s le  zarządu  g łó w n e go  i  oddzia łów 1.298,118.2o0 -- 6 W 'ie rzy c ;« !e  zau .,du  g łó w ce g o  i u d d z itłów 7.190,4.",).976 72
0 T o w a ry  za rz-du  g łów n ego  i  oddzia łów 3.467,229.040 12 7 D ługr ,-ipot.f c - . n e .................. .... .15,437.90 ■
6 D łu żn icy  zarzadu  g ió w n e ro  i od dz ia łów 4.392.S99.297 03 8 W ie r z v c i- lc  k a u c y j n i ................................ ;-.’7.774 ć S
7 N ieruchom ości zarządu  g łów n ego  . . . . 40,040.987 77 9 I y w i d  c d i  niepo’Ą ę ' a ................................ 3 . l4 :)„5tib
8 Ruchom ości zarządu g łów n ego  i oddziałów 81,903.t)t)4 66 to P o z r r je  przechodu ie zorzndu  g łów n ego
9 r d z ih ly  w  obcych p rzedsięb iorstw ach  za i oddzia łów  . . ........................... 1 19 983. i 38 f  3

rządu g łó w n e go  i cd Iz ia łów  . . . . 20,276.500 — 11 C zysty  zysk  za  rok 1921 i 19Ż2 . . . . 390,' 41.4*7
10 P a p ie ry  w art., kauc. i  kau cje  zarządu 92

g łó w n e go  i oddziałów  . , . . . 52.433 44
11 R ach unek  przechodn i zarządu g łów n ego

i o d d z ia ł ó w .................................................. 1.P97 725 (Łl

10.805.065.781 66- 10.81.15,061).'; 84 66

......... . .............. 1 1

straty Rachunek zysków i strat za rok 1922, Zyski

1 Koszta administracyjne i  handlowo . . . 265.493.390 51 1 Tow ary . .............................................. 411,583.751 74
2 Podatki i należytości ska rbow e................. 37,606.0 40 S8 2 Prow izje  towarowo i k om isow e ................. 331.655.804 78
3 Odsetki i  prowizje b a n k o w e ..................... 50,807.751 83 3 Dochody z udziałów w  S k a c h ................. 3 204.500 —
4 Am ortyzacja ru chom ości.................  . . 4.714 064 30 4 Dochody z n ie ru c h o m o ś c i......................... 4,132 h»ń 71
5 Am ortyzacja n ie ru c h o m o ś c i..................... 7.632.013 33 5 Odsetki od papierów v\ artościowych . . . 3,09 1.808 33
6 Czysty zysk za rok 1922 ........................... 399.541.447 92 6 t y .k  z r  ku 1 9 2 1 .................................... 2,413.4-13 21

7ol),194.708 7-7
i

755,194.703
-----------------------
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a iag..‘£'ń?ia tsliWG>3l'sl, te - 
I c S s s ? ,  e l e k t r y k ą

nRynowany elektryk.

T .  J U R M : J $ , T Y S
Kraków, ul. ZyUilńewfcza 15, II p., eiie. 

10214 6 8

Nowość! Nowość!

W ac ław  Grabiański

  WIEŚi  w s i s i P !
h t ł U J J i U y l j U

(humoreski) 
Strażniczki cnoty. —  Fuszer. —  
inny departament. —  7 ajemnica 
letniej nocy. —  I  rzygoda sa

mobójcy.

Cena zasadnicza 0 53. 
Tegoż autora:

Woieiny bdonik 
P.eiJo . . . . 
Rymy . proza . 
Przesilenie . . 
Dwie nowele . .

Cena zaaaiin. 

. . 1.—

. . 2.50

. . 1.50

. . t  —
. . 0.50

Mnożnik — ustalany przez Związek 
księgarzy-wy dawców w V. „rszawio.

Gebethner i Wolff, Kraków.

1 m2 miejsca na śiodku paw ilouu ............................
1 „ „ pod ścianą, ogrodzonego balustrauą
1 „ koji otwartej pod ś c ia n ą ................................
1 „  , ,  znmkuięLej .........................................................................

1 „ miejsca na wolncm p o w ie tr z u .................... ...

płatne w markeh polskich wedle knrsu franka szwajcarskiego na giełdzie warszaw
skiej w dniu wpłaty na lachunki Targów Wschodnich w bankach lub w P. K. O.

Nr 149.530.

Wszelkie iune należytości wystawowe kalkulowane będą w złotych polskich pro
porcjonalnie do podanych powyżej cen za miejsca. 1550

T a P 0 i  s c  l a  o  c i n i  ©  w ©  L w o  w i e - .

Za zgodność z księgami: 

S t e f a n  R e ic h  e r .

156 s
Naczelna Dyrekcja:

D r  ladctisz Bednarski. Ir/nary Zakrzewski.

4̂,
Wskutek podwyżki kosztów produkcji, wywołanej |

<> dowaluacją marki polskiej, ustaliła komisja gazowo-elek- £
f  tryczna na posiedzeniu w dniu 19 b. m. na okres "VI. nastę- %
ł pujące ceny prądu: j>

Mieszkania prywatne i klatki £
s c h o d o w e ...........................  4.000 mkp. za 1 kwh *

L o k a l e ......................................G.000 „ ,, ,, ,, ^
M o to ry ....................................  2.800 „ „ „ „ |

Kraków, dnia 20 czerwca 1923 r. 1556 1 2 £

E le k t ro w n ftd  m lc f ^ k a  w  K r a k ó n i le .I
< 7 < ♦<>-**>♦->4-4 ■»< $■<>•*<<?■***. ><4v <. *><• i  i

W O Z K i  K O Ł O W E  B E Z  S Z Y N
D O S T A R C Z A

A U S Y R O - D A I ^ L E R
5 j S P Ó Ł K A  A K C Y J N A

|  K R A K Ó W , UL. ŚW . G E R T R U D Y  2.
1562

Czeski T E  SI węglowy preparowany
M .  s z k l i s t y

Gimnazjum męskie matematyczno-przyrodnicze, pełno, 
sv Jędrzejowie (ziemia kielecka), na rok szkolny 1923/24  

poszukuje z pelnemi kwalifikacjami rmuanisty i przyrodnika 
biologa (ewenau;lnie z chemją i fizyką). Pobory według 
norm państwowych plus 25%. Kandydaci (tki) zechcą 
przesłać swoje zgłoszenia wraz z referencjami do Dyrekcji 
gimnazjum męskiego w  Jędrzejowie. 1564 i  3

«> i  •> + < -* '*|
itirhlJHL iD Ł O i lS m  J&KA w a J S M

£ krystaliczny 9 8 /9 9 %  w beczkach po 100 kg netto, £ 
j ❖ cena za 1 kg 9.u00 K  • . ,  natychmiast wysyła na zamó- »  
% wienie ze składu, w beczkach lub wagouami. »  
> ♦  
X  P r o g o a i s p r o s s ł i a s a d l s s a g  E .  1 2 4 : 3 1 * -  %

|  K!4>2*Is Z & h n  &  C l e ^ ^ I e s i  I . ,  K i * a  7 — 9 . 1
| Telegramy: 1560 |
>  ■

1565 1 3

oraz
d os ta rc za  ze  sk ładu  w  K ra k o w ie  
w  S ie c t f r a c J i  I t t b  i t a g s j a a n jJ

.  © E S K O W S K S  S p .  a  €
Sirakóii', Milen ^aglc 'R »6sx« Ł. 5. — Telefon 3033.
D e

ń s k a  7 .

po cenach konkurencyjnych 1394 2

n a j l e p s z e j  ja k o ś c i ,  p o  o r y g i u a l a y c r i  c s a a c h  k s p a j u i a c y c l i

GBAFST odlewni czy, oraz T Y G Ł 3  grttfitowe —  dostarcza odwrotnie:

T9;VJł.KZYSTW 0 Fil A  PR ZED SI5B108STW  S Ś S U IS IY C I2

do Siłdsi&Sa w  L a tow ica cn , u lisa  W ar/izgwsr:a Ł. 4.

i * s’ V % , -4 7 U .

Fabryka olejków oierycznycli, esoncyj i wytworów  chemicznych

w  M i i t i f z  k o ł o  L ip s k a
Reprezentacja d 'a  Jlułopoleki i skład:

fel. ICOHrJ,
Sprzedaż w y łączn ie  w  c ry jin a ln eca  cpakow aidu  

fa ó ry c z iy o h .

r. y S S k ż & M z M g l

Komitetbudowy gmachu Pocztowej Kasy Oszczędaośc; rozpisuje

l i c y t a c j ę  p i i ^ l i e z H i ą
rra roboty m Jarskie i pokostnicze.

Formularze i warunki utrzymać można w kaacelarji budowy 
Pocztowej Kasy Oszczędności, ul. Wielopole, od godz. 12— 1,

Turnia składania «iert naznacza się do dnia 
30-go czerwca .1923 r godzin? 12 w poluduie.

1555 2 3

Specjalne zniżki dla Polaków.
Pokój z komplet nem utrzymaniem 35 -40 K. cz. 
Kąpiele 40%, taksa kuracyjna i w izum paszport.

50% zniżki. 1491 4 i

Ważna tfła biur handlowych i Frteaiysiowygljj

m m m L

S .l l  W i a
zapriiys. !rzeczozn. sad. i rew idenła dla Spółdzielni z ramienia 

Rady spółdzielczej m inisterstwa skarbu

40. T e ł. 3C9.
Jirytfca pccziowa SM.

Sporządza bilanse i zamknięcia ksiąg, pruprowadza stałą 
' 3 inb czascwą kontrolę księgowości oras obi czeń i 1 p. 
j I Rodejmuje się również założenia i prowadzeni* k:l ą g  handlo-
| wych oraz uregulowania zaniedbanej bnchalterji tak w m iej3cu, 
| jak  i na prowincji. O r g a n i z a c j a  b i u r !  49*5

S ra k  5w, £211, ul. E aa ia jub.ief a Ł.
A d res  d la  koresyondenc.yi: K r a k  łW  2. S U r y t k

TS w e s w a i i l e s i a

W alne Zgromadzenie członków Powszechnego Zw iązku Kro !yto- 
wego w  Podgórzu, Stow. zarój, z ogr. poręki, odbyt* 31 grudnia 192“  rv 
uchwaliło rozwiązać Stowarzyszenie i przenieść jo w  stan lik w id ac ji._ 

W zyw a  się przeto wszystkich w ierzycieli, aby swoio roszczenia 
do rozwiązanego Stowarzyszenia zg łos ili najda’ oj do roku od dnia niu .j- 
srego ogłoszenia, w  kau-elarji l :kwi%atora, dra E l asza B trgnera, 
adwokata w Krakowie Podgórzu, Rynek 13. , ; ® ^

Kraków-Podgóize, d iiia 8 czerwca 1923 r.

srysiytztiu po Kfsusidi
W a w e l i  w uzna:

Z a n  )h na W aw elu  zwiedzać można od godziny
9 do zmroku W s ‘ ęp do Zamku 500 mkp. (Zarząd Zamku królewskiego 
te!. 1 2 8 2 }.  G rc u y  fa rd le w s k la ,  g r ć b  ń ils fa ic w lc E a  i  s k n r M ń  
K? k a f ^ i r i e  c a  W a w e lu  zwiedzać można w  dnie powszednie o go
dzinie 10, w  n ied iie lę  i św ięta po nabożeństwach. KPOlsy U l ł f i . 0* 
n y c h  w l i r .  p s fs  a a  S k a łc e ,  g r a b  B k ie r j lw  h c ś c ls le  ś w .  F ia fr a ,  
0 ' 3I  sk is r i i e c  N . P . h i IV j i  zw-iedaać można w  chvviiacli walnych 
od nabożeństw, za zgt szoniem się do zakrystji. B fu a eu m  \ a r „ d O w .  , 
Sukiennice, teł. 168, otwarte jest codziennie od godz. 10 — 2, za opfatą 
2000 mkp. od osoby; zb iw ow e wycieczki otrzymują zuiżki w  kancelarji 
Muzeum w SuU nnicach. K a s S a a i  im .  S r y lt a  hr. Czapsou  }.  
b L  łT o ls h a  10 , wraz z lapidarjum, otwarre z wyjątkiem  wtorków 
i  piątków codzienaio od godz. 10— 2, za opłatą 10ÓO rnkp. od osoby. 
Z i ż i i  jak  poprzednio. D o m  i H tE zearu  bwsza K a i e j l i j ,  ul. Florjań- 
»ka 41, dzir ta i zbiory mistrza, otwarte codziennie od 10— 2. za opłatą 
3ĆU mki>. od osoby. Zn iżk  jak  poprzednio. K s r b s k c u  c s y l l  t. zvr. 
K o n d a l h rau s?  F lo r ja ś s k ie j ,  zabytek architektury z końca X V  
i  XV J w., w lecie otwarty przez cały dzień, w miesiącach zimowych 
« '  zgłoszeniem się w  kaacelarji (najmniej 5 osób) za opłatą 1000 mkp. 
o: osoDy. Zn iżk i ,ak poprzednio. W i&Sa I2 a ? ja c k a  w’ iecia otwarta 
codziennie od godz. t y — 12, w miesiącach zimowych za zgłoszeniem s;ę 
w  kasie muzealnej w  Sukiennicach. OpłftfalftOD mku. od osoby. Zniżki 
jak  poprzednio. SSusauta C ia r ło r " S j t ic h ,  ul. P ijarska 6. otwarte dla 
zw iedzających we wtorki i piątki od goJs. y — 1 w południe, o ile  w  te 
dni nie przypadną święta, M ie j s k i e  M b ' J t a  ; n e a j d n « e ,  ulica 
Smoleńsk 9, tel. 1339, otwarto od 10— 1. Sdaz js b  t t u h g r j i i i  'ż u j ,  
n: W aw eln  otwarte codziennie. W stęp  w  niedziele, w torki i czwartki 
50 mkp., w  inne dni lo o  mkp. W y s ta w a  T a w a r a y 3i v ’a  s z tu k  
p r SłflT-udJ, pl. Szczepański ),  tel. 8, otwarta codziennie cd g. 10— 4. 
W stęp 5000 mkp. W y s ta w a  p r z e » . j '3łu  p s ls h fe g o  Ligi p « n c c y  
p rzrfsaynćourei ul. Straszewskiego 1. 28, w st.p  wolny o l  godziny y — 1 
i od 3— 6.
ECJ(JZZ<ai3.SA*!eZ3tSZUC'£O«CCWEEMSX-»i!SŁ3tEQtB0taa<a23tS3a!ES3»SSP(SŁ3»S2Jt253<

W ł a d z e :
K c j f  ■ iłJ M w O  nJ. Pasztcwa L . 26, tel. 1141: gmdz. przyjęć: 

wojewoda od 11— 1, godz. nir.ęd.: od 8— 3, dla stron od 10— 1. Sta- 
""estwo krakowskie, ni. Starowiślna L . 13, tel. 355» ;  godziny przy
ję ć : starosta od 11— 1, goaz. urzęd.: od 8— 3, dla stron od 10— 1.

M a g is t r a t ,  ptao \VvVr. Świet tch L. fl, tel. 46 ; godz. przyjęć w prezy- 
djurn m iasta: od 12— 2 z wyjątkiem  niedziel i św iąt; godziny urzędowa 
o l  8— 2 D y r e k c ja  k o l e i  p tw a t^ a w y c k ,  plac Matejki L . 18, telefon 
‘2458; godziny przyjęć: prezes dyrekcji od 11— 1, godz. ursęd.: cd 8— o 
z wyjątk iem  niedziel i świąt. D y r e k c je  p e i lc i i ,  ul. Krupnicza Ł. 34, 
te !efon 158; godziny urzędowe: od 8— 3. I z b a  skartsou ra  (W ładza  skar
bowa I I  instancji na W ojew ództw o krakowskie) ul. Helclów  1. 1  I I  p., 
telefon X r 225. Prezes >zby przyjm uje strony codziennie od godz. 12— 1 
z wyjątkiem  niedziel i św iąt; w biurach godziny dla stron od 11—1.
*33JC3IC35tO TJC2»3X :SJCS«3X33.»S>3t*nS£rrtSZO «> !.!2 lC Z32Z : 4ŁO lEO »SO t$ri<

S & a i y  f o r t e p i a n ó w .

B i u r a  k r p r . a  i  o & S o s z e ^ .

„ U c r c Iw e Ś ć ,,B inroknpsai sprze
daży kamienic, rcelności, folwarków 
Eprzedaje i przyjmują do kupna. 
Podwale 3, obok poczty.

S n lo s z c n la  p ra s w w e  i r « k l « - .  
s ey  "k o le jo w e  „ K e c h " ,  S. A., ul.
Szczepańska 9, teł. 3t>9.

.033łcr3>cnsiczs>cz3atcr!antscs»cz2Eca

S y w i a f a  I o 3 « w .

B iu ro  rs w lT ijł  ł 9 s ń w  p r z y  
S e e s u  in l o r o s ^ y jn y m  E is jea - 
t e b i i z ,  S y u  jk  8 .

rizcuECJjErwsmis p jaazascssDreorssa;

E s i ę g a r n i f l ,

Księgarnia i spizodaż gazet: 
J .n c a " ,  S. A., w . Szczepan; ka 9, 
tel. 369.

tCZSSCZkŁi _S>C23VrajJB>CIBK04X2a»t^SS0»

K i n a .

E In o  „C p £ e U a “ * ul. Zielona 17. 
Czysty zysk dla irw a lidów  wojen
nych. Przedstaw ienia codzienrie od 
godz. 5*tej, w  święta od 3-cioj.

- ł  .oj + o i ju m  k o ^ i i a tyczne

.m ls z ś d  M i m l  Grodzka 3, 1. p.
roleca dobrze zaopatrzony zakład 
v  wyroby kosmetyczne, włosowe 

oraz kupuje wyczoszki.

c/ułsrjisjntezatsr* caa.szntnzntazjtEat

ł t t i r  J  • W tg i filttg

ul. śvs. TOrfiasaa 1. 3. 
Magazyn I pracewaia abawla 
słast ,ić.ego, nęskżego i Mzia-

cłqcf s®>
K ai nowsza fasony angielskie, fran
cuskie, warszawskie, stale na ssla- 

dzie w w ielk im  wyborze.

rasJcsroK łcz j s^ tassea  (0 3 x2 3 * 0 '

Farfc isrs ie  i  pvaln is.

Parowa iarbitraia 1 pralnit 
c.ie.ulczna 

a . s z f i p a c w L s s k e o
Kraków, ui. Earaelicka Ł. 18,

Rok założenia 1863.

N a j w i ę k s z y  
w Małopolsoe

inne®

i i i ®
Ul. SZSM/SKl 9, i  P.
wyłączne zastępstwo 

f i l  m światowej sławy 

jak:

B e c h s te in  

B li i th n e r  

B ó s e n d o r fe r  

E h r b a r  

F O rs te r  

S e i le r

3Q
JC
pj

tS3

Schweignofer
Steinweg
Quandt
Wirth

Telefon 1005.

brl
5 '

» !  
o S .P ®

cr3* w5 O 1
t̂ r

BpDw&dzaną dro^ą w od Q  k n 2*iS- 
badzką zastępuje w  zupełności, 

wed łag orzeczeń lekarskich

woda mineralna

w KraMOuie, ul. św. Gerlyjudy 4.
Tańsza przeszło o połową, 
a w akute hZEijoci rćwua 

roMzintej.
Do nabycia w apteka h, dr.ignerjach 

i t. d.

E o e c a w s łc s ic s  ss n -js icm sz* ecauzoh

N A  K U R S A  l i A K U l Ł O W Ę
roczno (oduziały: żeńskie i męskie) 
i 4-nuesięozna popol i  wieczorne 
w szkole „Herm es1* Jana P ilcha 
w  Krakowie, ul. P l o r j a ń s k a  59 
przyjm uje się codziennie od dnia 
15-go b. m. w  g,.dżinach o l  10—12 

i od 3— 5.

rrasaaza łE C w sa aszaaz j4so »s r«sn <

Fab ryka piecew kaflowych

Władysława Woitygi
Kraków-Zakrzówek

przyim ujo wszelkie roboty kaflar- 
skio, nowe, stafe. i sprzedaje katlo 

na sztuki po cenach niskich.

dziecięce spr -daje ta- 
w t fu łL K l n i0 or^z przvjmujo od

nowienia i teperacje tychże. Gumy 
obciąga na poczekaniu. Piechowics, 
Kraków, ulica Mikołajska L . 7.

EZME3SO<ES3<SZM ,3 SZ34S23WZ34K23JCS3
2«.:’ ad fe l3gi’ailczn y „E rn a11
ulica Starowiślna jplac \Vielop;le), 
przystanek tlam w aju  3 i 6, wyko
nuje fotngrafje na leg tym ac je , 
paszporty i wszelkie zd ęoia foto- 

gradozne w  5-ciu minutach.

SC A S O iES„ :SZ3!2E350SO«ECHSOl£O«£ę*

M a g u z y a  t r ó d  

HKLENY POPIEL
Kraków, ulica Plorjańska L . 3 
p .eca kapeluszu damskie i wszelkie 
mdatki oraz przyjm uje roboty 

i  przeróbki.
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Kphisze sKćrzime
skóry na k a je l^ s z e  sk ó ria a a

w m odnych kolorach, poleca:

W ytwóraia 1 eUaw*csok

Tsdsiraa UkałbK!e$9
Garncarska 7, parter aa prawo 

S k ł a d

t j ie s le & k U l i  p r a s s i ł
S i r a k d w ,  M l. O ł a g a  L .  1 ‘J

(sklep).

Ezrj4SQSŁassau4arHjBec2'£X0!KaEi: ieo*

K«
w Krakowie 

u!. Jagiellońska 10, teł. 401
p r z y jm u je

wszellee robct.y, wcho
dzące w zakres sztuki* 

drukarskiej.

Maszyny pospieszne  
i rotac3rjno.

roleca pierwszorzędne instrument a

O rii^ n a l
po fabrycznych cenach

9 9

i innych firm

R i » j s t s 5 . 3 : * s z y  i  : n a j s y c ł g x e j  j j r r Ł O ^ s a t - a ^ ^ o i i a s r  s f e i a f S .  iT o ip - fc c s O A S Ł A i,ó m r 

f o r t e p i a n y  ^  p i a n i u a
r o k  z a ł .  1 8 8 0 4x 1 .  ś V j t .  A . . u n y  3 .

Fachowa, solidna obsługa. —  10- 
gwarancja. —  Korzystne warunki

,W Dntłlrnł Liii? racklal w K ritaw U  nL Jctiełlo ilil L, RząJca Dnikśinri L. K, GórssŁ


